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Vizioni shkeputur nga Plani i Pergjithshem Vendore Bashkia Tropoje.

Bashkia Tropoje e vendosur ne Shqiperine Veri-Lindore, eshte nje nga rajonet me pak te
njohura te vendit.Territori i saje malore mbetet gjeresisht , 1 panjohur per shumicen ¢
shqipetareve,por ka fituar vemendjen ¢ turisteve te huaj, veganarisht hiker-ve evropiane, qe ¢
vizitojne rajonin per te shijuar kushtet e tij natyrore te paprekura dhe shtigiet alpine.

Mundesia per te krijuar vizionin e ardhshem cshie nje mundesi unike per te ngritur strategi,
veprime dhe projekte konkrete ge ¢ bejne Tropojen nje rajon unik, ku zhvillimi 1 ardhshem
socio-ckonomik bazohet ne nderlidhjen ¢ kujdesshme midis permiresimit, mbrojtjes dhe
perdorimit te resurseve e saje territorial,

Vizioni per te ardhmen e Tropojes bazohet ne leximin e kujdesshem te aseteve lokale te rajonit

dhe ne te kujtuaritse shirytezimi i tyre duhet te behet ne perfitimin e ekonomise dhe popullsise
vendase, pa cenuar viefshmerine dhe mundesine ¢ perdorimit te tyre ne te ardhmen.

|ns

Adresa: Sheshi Azem Hajdari® Tel 021322373 bashkiatropojeigmail.com



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA TROPOJIE

PERMBAJTIA
A Mbi Bashking Tropoj€........cococneinn R St i R OO e s 5
A.l Procesi | Hartimit t& Pakets AsKale ... 7
A.2 Claré prezanton paketa fiskale ... R SRR DN 0 I 9
A3 Kuadri ligjor dhe nénligjor ..o RTCETR—— NSO — 10
B Paketa FiSKAIe.......ccccooiiiiiiimiinncirimimssssns ssssnsrsansansenss s ROST N ——— 14
Kapitulli I: Taksat ventlore. ... R e SPRE 14
I.1 Tatim i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit (€ vogél ........... R S abs s — 14

1.2 Taksa mbi pasuring e paluajishme ..o o 13

1.3, Taksa ¢ fjctjes né hotel ... RO PO Y US PR AR REEt=E ~ o 21

I.4, Taksa ¢ ndikimit né infrastralotore nga nd@rtimet € reja ... 22

1.5, Taksa mbi kalimin e (€ drejtis sé pronésisé pér pasurité e paluajishme . .ooeee. 25

1.6, Taksa vietore ¢ mjeteve t& pérdorura....... R U P Fr— gnmbtasATTe 27

1.7, TE ardhura pjesore nga talsn © rentds mineriare ... RPN« |

LY. Taksa e tabelés...........ooonnne USSRt LU TSP PP oy 27

jusrn nga

1.9 Taksa vendore mbi te ardhurat veljake ilai te avdhuarat ¢
dhnratat, trashe Ei mite, Igslnnmnlgt ose lofarite

vendore...... S

Kapitulli T8 Tarifal vendore ..o R RO R A ST T S e io
111 Tarifa ¢ pastrimit dhe largimit (€ mbetjeve, tavifn ¢ ndvicimit, gjelberimit dhe
KAMATIZITIEEVE ooeoiieieieerioiessssmsennsremssssssscsssanassasrsshsis e san st minsn oAb d et s b m s s PSRRI 30
[1.2 Tarifa (& shérbimit administrative / Tarifa (& Drejlovisé si Urbanistilkes
Planifikimit dhe Zhvillimit Tervitoril ... T ——— 36
1.3 ‘Tarifa (8 shérbimit veteriner ... St e NN S—— 37
114 Tarifa pér shirbimin né fushén ¢ transportit (€ pasagjeréve dhe mallrave, dhinia
¢ lejeve pér ushivim aktiviteti, .o O St e B O PP OO e 37
115 Tarifa parkimi pér mjetet e ligensuara, antomjeteve né vendparkime puhlilu: me
HUEESE 11ovosvovsesesesssssesssssresssiss s AAAEE S R 0 S pereesrinisine 38
11.6 Dhinic licensa pér tregtimin ¢ naftés bruto dhe nénprodukteve (@ smj*,.“ ...... sacsanss 38
IL7 Tavifat ne sektorin ¢ pyjeve dhie Rulolave. oo e R T A0
1.8 Tarifa shitrbimi nga institucione arsimi, kulture, sporti, shir hf mi social et ........ Eﬁ1

lul - 0
\& (RS
A ./"

Adresa: Sheshi ,Azem Hajdari® Tel 021322373 bﬂﬂhkmtfupﬂ]e@ﬁﬂuf‘cﬂ!ﬂw ASTYL S



REPDBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA TrROPOJE

119 Tarifat e shérbimeve g€ kryen struktura ¢ mbrojtjes nga zjarei dhe shpétimi
nidaj shietasve dhe personave, juridik e fizik, vendas e t& huaj.shérbimi nga

institucione arsimi, kulture, sporti, shévbimi social etj ............. SR AEANEREA AN RER—— 48
I1.10 Tavifapér zénien e hapésirave publiKe ... 30
111 Tavifaté pérkohshme pér zénien e hapésivave publike. ... et
Kapitalli TEES GROBML...ooocoiriirsimmiseimsmmissimmnssnsnsnsssss s isssasisssnsssasnsnsnssssssesssshaseissasnassnssssanss 51
111 Gjobat pér mosshiyerje ng afat (€ detyrimil ... 51
L2 Gjobat nga kontrollet dhe inspektimet tatimore. ..., .
L3 Liojet dhe nivelet e gjobave pér shkeljet dhe kundravajtjet administrative....... 53
Kapitulli IV: Te ardhurat jo talimore ... A NG i — 58
IV.LTE ardhura nga dhinia me qiva e aseteve né pronési (& Bashkise ........ PRI, |
IV.2 T8 arvdhura nga sekuestrime dhe zhdEmtime ... 58
IV.3 T ardhura nga shitja ¢ mallrave dhe e shéivbimeve ... 59
IV.4 TE ardhura nga shitja e aktiveve (€ géndrucshme (@ trop@zunar 59
IV.5 T¢ ardhura nga privatizimi..........coooeiieeene R SRSy WP o oSSR b NN 59
/
| /
H\ A '
i

Adresa; Sheshi ,Azem Hajdari® Tel 021322373 bashkiatropojefgmail.com



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA TROPOJE

A Mbi Bashkiné Tropoji

Tropoja ndedhet né verilindje 1€ Shqipérisé dhe kufizohet né veri me Malin e Zi, n& jug me
Rrethin ¢ Hasit, né peréndim me Qarkun e Shkodis (rrethin ¢ Shkodrés dhe & Pukés) dhe né
lindje me Kosovin, Secili nga kéto territore ka ndérthurjen e vet t& traditave, burimeve
natyrore, burimeve ckonomike ¢ cilésive infrnstrukturore, Bazuar n& politikat zhvillimore 1
territorit & Bashkisé Tropoje, veprimet tona dubet t"i japin vieré zhvillimit & qéndroeshém,
mbrojtjes s€ burimeve natyrore dhe traditave tona kulturore, Ndaj ¢éshtja kryesore gshié gjetja
¢ mundésive & & kthejmé k&t shuméllojshméri né avantazh konkurues dhe gdo territor 1&

kontribuojt né mirégénien ¢ Bashkisé,

Pér 1€ krijuar kUE mjedis, ne do fokusojmé puntn né pérdorimin efektiv (& burimeve njerézore,
fizike dhe financiare.

Mali i Zi

IMesa mé ¢ madhe ¢ Tropojés pérb&het nga piesa lindore ¢ Alpeve t¢ Shqipérisé. Tropoja Eshté
njé zoné malore. Pjesén mé & madhe (& siprfages ¢ zént malet ¢ larta, NE ke zon ndodhet

edhe maja ¢ dyté mé lart@ né Shqipéri, Jezerca me 2693 m.

Sipas Ligjit ne 115/ 2014, "Pér ndarjen administrativo-territoriale (€ njésive & qeverisjes
vendore né Republikén ¢ Shqipérisé”, Bashkia Tropojé pérbéhet nga 8 njési administrative, (&
cilat jané: Bajram Curri, Fierza, Lekbibaj, Margegaj, Llugaj, Bujan, Bytygi dhe Tropojé, T¢
giitha njésité administrative jané aktualisht pjes€ e rrethit 1€ Tropojés dhe qarkut (& Kukisit.
Bashkia ka nén administrimin ¢ saj dy qytete (Bajrnm Curri dhe Fierzu'_iﬁihc 68 fshatra. \

.5 -
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Po sipas kEtij ligii, Njtsi Administrative & tjera, quhen zonat sipas Tabelés nr. 1, & cilat ishin
komuna pérpara ndarjes sé re territoriale.

Tabelt 1. Ndarja né Lagje dhe fshatra né Njésité Administrative & Bashkisé Tropoji

Bashkin Tropojé Oyietet dhe Fshatrat

NiA Bajram Curri | Qyteti: Bajram Curri .

NjA Fierze Qyteti: Fierze, Fshatra: Tpla, Dushaj i Posht€m, Dege, Brug-l.ulm
Fshatra: Brisg, Salce, Palg, Peraj, Gjonpepaj, Lekbibaj, Tetaj, Shéngjergi,
NjA Lekbibaj | Curraj i Poshtém, Betoshe, Qerree Mulaj, Curraj i Sipérm

Fshatra: Margegaj, Fushé Lumi, Koganaj, Shoshan, Lagja Pagés,
NjA Margegaj Bradoshnict, Dragobi, Cerem, Valbong, Rragam ]

NjA Llugaj | Fshatra: Bukovg, Jaho Salihi, Llugaj, Luzh€, Rrez-Mali, Rragam
Fshatra: Bujan, Rosujé, Dojan, Markaj, Gri, Lekurtaj, Selimaj,Blaté, Gri

NjA Bujan e Re I - -

Fshatra: Pac, Zherké, Viad, Corraj-Velig, Berishé, VisogE, Mash, Zogaj,
NjA Bytyg Prush, Kepenck, Kam, Leniqg

Fshatra: Asté, Kojel, Vigidol, Kasaj, Gegaj, Bugaj, Papaj, Sopot, Babing,
MiA Tropojé Begaj, Shumice-Ahmetaj, Myhejan, Kovag, Kérrnajé, Shkélze

TOTALI 2 Oytete dhe 68 Fshatra

o
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Al Procesi i Hartimil & Paketés fiskale

Pér hartimin e pakel@s liskale jané angazhuar drejtuesit dhe specialistét né Bashking Tropojé,

Kabineti

Drejtoria Ekonomike

Sektori i Buxhetit dhe Finances

Sektori i Tatim Taksave

Sektori | Ndihimes Ekonomike

Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t¢ Territorit
Sektori | Sherbimeve Publike dhe Mbeshietese
Sektori 1 Zhvillimit Rural

Sektori i Mjedisit dhe Kontrollit te Territorit
Drejtoria ¢ Turizmit ¢ Sherbimeve Publike dhe e Transportit
Qendra Kulturore

Zyra e Gjendjes Civile

Sherbimi i Policise bashkinke

Administratort e njésive administrative

® & ® & ® ® °® ® B B O S B @
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Hapat qe u ndogen per hartimin ¢ paketes fiskale jane si me poshie:

Neritjae grupit te punes per hartimin e paketes fiskale te
integruar

d L

Percaktimii bazes ligjore dhe prioriteteve strategjike te
hnlllimit

L J

Konsultimi | propozimeve te paketes fiskale me banoret
ne gdo njesi administrative dhe grupet e interest,bizneset

L 1

.
=

keshilli | bashkise

h L

Hartimi i draftit te paketes fiskale dhe miratimi nga ‘
[ |

‘ Publikimi i paketes fiskale
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Konsultimi me qytetaré dhe grope interesi

Né hartimin ¢ paketés fiskale 1€ Bashkisté Tropojé jang perfshird pEringésues € biznesit 1&
madh (juridik) dhe t& vogél (fizik), banoré 1€ njésive administrative, plrfagésues 1€ komunitetit

sipas interesit dhe késhilltarg.

A2 Claré precanton paketa fskale

Propozimet pér sistemin e ri 1€ taksave dhe tarifave g€ ne duam 1€ zbatojmé pér periudhén né
vizhdim, duke gené né linj¢ dhe n€ zbatim @ prioriteteve & strategjisé s€ zhvillimit 1e
Bashkist Tropojd.

Propozimet konsistojné nié pErmirtsime teknike dhe proceduriale, per pérgatitjen ¢ nj¢ pakete
fiskale & integruar, gjithépérishirése dhe afatgjaté.

Né ményré (@ pérmbledhur kjo pakelé fiskale synon:

a) Hartimin e njé& pakete fiskale 1€ integruar;
b) Rishikimin ¢ komizés ligiore me qéllim pércaktimin ¢ sakté ¢ taksave, tavifave dhe ¢do

pagese tetér q¢ ndikon né buxhetet vendore dhe pér té cilat njésin vendore dubet & ark&tojé 1¢
ardhura;
¢) Saktgsimin e procedurave, afateve, aktoréve, veprimeve, pérgjegjésive pér ¢do taksé dhe
tarif€, pjesé ¢ késaj pakete fiskale. Pércaktimi i saktd i (& gjithé elementéve & lidhur me
menaxhimin do 1€ pasurojé akoma mé tej dhe do (& vendosé njé bazé & forté pér ndértimin ¢
njé sistemi fiskal efigent dhe transparent;
d) Pércaktimin ¢ qart@ dhe ndarjen né seksione & taksave nga tarifat, Cdo taksé dhe tarift do
detajohet duke patur né konsideraté elementét:

v" Taksim i drejig;

v Tarilim mbéshtetor né kosto;

v Klasifikim i biznesit, garkullim vijetor, Hoji i aktivitetit;

v Qarlésimi dhe péreaktimi i taksave apo tarifave gé aplikohen pér kategoring ¢ familjeve

nisur nga Hoji, vendndodhja etj;

Anuliza ¢ taksave g aplikohen pér territorin ¢ mbulon njésia (mbéshietur né legjislacionin né
fuqi), pércaktimi dhe detajimi n¢ kategori, unifikimi i kategorive pér & gjitha 1aksat,
péreaktimi i baz€s s€ taksueshme dhe aplikimi | kulijve g€ pércakton ligji:

¢) Rikategorizimi dhe detajimi i taksave,

f) Analiza e tarifave qé aplikohen pér territorin g€ mbulon njésia (mb€shtetur né legjislacionin
né fuqi), péreaktimi dhe detajimi n€ kategori, unifikimi i kategorive pér & gjitha tarifat,
pereaktimi i nivelit 1€ trifave mbéshietur né koston e shérbimit pér 1€ cilin vendosen;

g) Aplikimi i incentivave apo lehtésirave fiskale per grupe 1€ coktunra taksapaguesish né

nevojé, sig parashikon ligji. AT

']

LY
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A3 Kuadri ligjor dhe nénligjor

Ligii nr 9632, daté 30,10,2006 "Pér sistemin ¢ taksave vendore", i ndryshuar, pérbén ligjin
bazé pérreformat ¢ decentralizimit ¢ pushietit vendor dhe pErcakton rregullat pér ushtrimin e
1 drejtave dhe detyrave 1€ njésive 1 qgeverisjes vendore nd drejtim 1 krijimit € taksave
vendore, mbledhjen dhe administrimin e tyre.

Bazuar né Ligjin Ligji nr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetqeverisjen vendore” dhe Ligjin
11,9975, daté 28.7.2008 “Pér taksat kombétare”, i ndryshuar, né (& ardhurat vendore périshihen

kryesishi:

N O N

W

Tatimi mbi te ardhuratl personale (TAP);

Tatimi i thjeshtuar mbi BV,

Taksa e ndikimit né infrastruktueg pér ndértimet ¢ reja;
Taksa ¢ pasurist;

Taksa pér transferimin e pasurisé sé patundshme;
Taksa plr automjetet/mjetet ¢ pérdorurn;

Taksa ¢ tabelés/reklamal;

Taksa & pérkohshme;
Taksa vendore mbi te ardhurat vetjake, taksa mbi te ardhurat ¢ krijuara nga dhuratat,

trashegimite, testamentet ose lotarite kombetare;
Tarifa pr shérbime;

Mé poshi@ n& ményré (& pérmbledhur jepet legjistacioni fiskal vendor, i eili #shté konsultuar
plir t& hartuar ké@ paket@ liskale.

Ligje:
v

Ligji nr 9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore", ndryshuar me Ligjin
nr. 9745 date 28.05,07; ndryshuar me Ligjin nr. 9764, daté 09.07.2007; ndryshuar me
Ligjin nr. 9931, daté 09.06.2008; ndryshuar me Ligjin nr. 10 073, daté 9.2.2009;
ndryshuar me Ligjin nr. 10117 di. 23.4.2009; ndryshuar me Ligjin nr. 10146
d1.28.9.2009; ndryshuar me Ligjin Nr. 10354, dat@ 18.11.2010; ndryshuar me Ligjin nr.
10457, dat@é 21.07.201 1; ndryshuar me Ligjin nr, 106/2013, daté 28.3.2013; ndryshuar
me Ligjin nr. 181/2013, da@ 28.12.2013; ndryshuar me Ligjin nr. 852014, d@
17.07.2014; ndryshuar me Ligjin nr. 18172013, di.28.12.2013; ndryshuar me Ligjin nr.
1422015, clane 17.12,2015.

Ligji nr, 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetqeverisien vendore ™,

Ligii nr. 8438 daté 28.12.1998, “Pér tatimin mbi t¢ ardiwrat, i ndryshuar, ndryshuar
me Ligjin nr. 9483, daté 16.2.2006, ndryshuar me Ligj Nr. 9632, dat¢ 30.10.2006;
ndryshuar meLigjin nr. 9716 daté16.04.2007; ndryshuar me Ligjin Nr. 9735 dat@
17.05.2007; ndryshuar me ligj nr. 9766 daté 09.07.2007; ndryshuar me Ligjin nr. 9804
daté 13.09.2007; ndryshuar me Ligjin nr. 9844 dat¢ 17.12.2007; ndryshuar me Ligjin
nr, 9943, datl 26.6,2008; ndryshuar me Ligjin nr. 10072, dm@ 9.2,2009; ndryshuar me
Ligjiin or.10228,daté 4.2.2010; ndryshuar me Ligjin nr. 10343, dal@ 28:10.2010; ©
ndryshuar me Ligjin nr. 10364, daté 16.12.2010; ndryshuar me Ligjin Nr. 20/2012, daté
1.3.2012; ndryshuar me Ligjin nr. 7122012, daté 28.6.2012; nclryshuar/me Ligjin Ne.,
122/2012, dai 20,12,2012; ndryshuar me Ligjin Nr. 107/2013, c’alﬁ 28.3.2013; "

\ 10
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ndryshuar me Ligjin nr. 12472013, daté 25.4.2013; ndryshuar me Ligjin Ne. 177/2013,
daté 28.12.2013; ndryshuar me Ligjin Nr. 32/2014, daté 3.4.2014; ndryshuar me Ligjin
Nr. 422014, dmé 24.4.2014; ndryshuar me Ligjin Nr. 83/2014, daté 17.07.2014;
ndryshuar me Ligjin nr. 156/2014, date 27.1 1.2014.

v Ligji nr.9723, daté 3.5.2007 “Per Qendrién Kombétare 1€ Regjistrimit "

v Ligji nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér procedural tatimore né Republikén e Shqipérisé gt

ndryshuar,

v Ligji nr.10081, daté 23.2.2009,"Pér licencat, antorizimer dhe lejet né Republikén ¢
Shaipérise " | ndryshuar”,

v Ligji nr, 10304, daté 15.7.2010, "Pér sektorin minerar né Republikén e Shyipérisé ",

v Ligji nr.9975, daté 28.7.2008 “Pér laksal kombétere”, | ndryshuar me Ligjin Nr.10
065, daté 29.1.2009, ndryshuar me Ligjin Nr. 10 131 dt.1 1.5.2009, ndryshuar me Ligjin
nr. 10145, dat@ 28.9.2009, ndryshuar me Ligjin nr. 10280, dt,20.5.2010, ndryshuar me
Ligiin Nr. 10458, daté 21.7.201 1, ndryshuar me Ligjin Nr. 832012, dat& 13.9.2012,
ndryshuar me Ligjin Nr.120/2013, daté 18.04.2013, ndryshuar me Ligjin Nr. 178/2013,

daté 28.12.2013, ndryshuar me Ligjin Nr. 86/2014, daté 17.07.2014, ndryshuar me

Ligjin Nr. 157/2014, daté 27.11.2014.
v Ligji nr. 93/2015 “Pér turizntin”,
v Ligji Nr. 9482, daté 03.04.2006 “Peér legalizimin, wrbanizimin dhe imegrimin e
neértimeve pa fefe”, i ndryshuar.
Ligii Nr 1072014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e terrvitorit".
Ligii Nr. 10 465, daté 29.9.2011 "“Pér shérbimin veterinar né Republikin e Shaipérisé".
Ligji Nr.8450, daté 24.2,1999 “Pér pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e naflés,
1é gazit dhe nénprocukieve (¢ tyre ", i ndryshuar.
Ligji. Nr. 9385, daté 4.5.2005 "Pér pyjet dhe shérbimin pyjor .
Ligji Nr. 9693, daté 19.3.2007 “Pér Sfondin kullosor ", i ndryshuar,
Ligji Ne. 10279, daté 20052010 “Pér kinclvevafiier administrative .
Ligii Ne.8744, dat@ 22.2.2001 “Pér franyferimin ¢ provave té palueishme publike &
shietit né njésité ¢ geverisjes vendore”, | ndryshuar me Ligjin Nr.9561, dw@ 12.6.2006
dhe LigjinNr.9797, daté 23.7,2007.
Ligji Nr. 10296, daté 08/07/2010, "Pér Menaxhinin Finaneiar dhe Kontrolfin™.
Ligji nr, 10463, daté 22.92011, “Fér menaxhimin ¢ infegruar (& mbetjeve”, |
ndryshuar.
v Ligji nr. 15272015, da¢ 21.12.2015, “Pér shérbimin e mbrojijes nga sjaeri dhe
shpétimin”,
v Ligji nr.68/2017, date 27.04.2017, " Per Finaneat ¢ Vetegeverisjes Vendore”

NERERS O ORARNK
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Vendime dhe udhézime:
v Vendim i Késhillit (& Ministrave Nr. 505, daté 1.8.2007 “Pér miratimin ¢ Statufif fé

Qendres Kombétare 1 Regjistrinit™,
v Vendimi i Késhillit 1& Ministrave, nr. 783, daté 10.11.2011, "Pér procedural e ndearfes
s 1¢ ardhurave 1@ taksés vietore 1€ mjeteve 1@ pérdorura me nfésié e geverisjes

vendore™,
v Vendim i KEshillit t& Ministrave Nr.7, daté 4.01.2012, "Pér pércaktimin ¢ procedurave

dhe 16 dokumentacionii 1@ nevojshém pér arkétimin ¢ taksés s¢é rentés minerare”, i

neleyshuar,

v Vendim i Késhillit & Ministrave Nr. 970, dt 02.12.2015 “Pér pércaktimin ¢
progedurave dhe ¢ knshieve pér dhénien e licencave pér tregtimin ¢ naftés briito che
nénprodukteve 18 saf".

¢ Vendim i Késhillit 1€ Ministrave Nr. 396, daté 21.6.2006 “Pér kriteret e transferimit
dhe tépérdorimit 1€ pyfeve nga njésité e geverisfes vendore ",

v Vendim i K&shillit & Ministrave Nr. nr. 391 daté 21.06.2006 “Pér pércaktimin e
farifave nésektorin ¢ pyfeve dhe kullotave ™,

v Vendim i Kshillit (& Ministrave Nr. 632 daié 11.06.2009 “Pér tarifat né sekiorin e

Kullotave™.
v Vendim i Késhillit (&8 Ministrave Nr. or. 1064 dat@ 22.12.2010 “Pér disa ndyyshime né

VKM nr, 391 date 21.06.2006 “Pér pércaktimin ¢ tarifave né sekiorin ¢ pyjeve dhe
kullotave ",

v Vendim i Késhillit ¢ Ministrave Nr. 914, dai 29.12.2014 “Pér mivatimin ¢ rregulleve
1 prokurimit publik "

v Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. 54, daté 05.02.2014 “Pér pércaktimin e kritereve,
cliénies me ggiva, enfiteozé apo kontrata 1€ tjera (¢ pasurisé shietérore ", i ndryshuar.

v Vendim i Késhillit (& Ministrave Nr. 992, daté 9.12.2015 “Pér disee nddeyshime
verdinin . 54, daté 5.2.2004, 1¢ Keéshillit 1@ Ministvave, “Pér péreaktimin e kritereve,
procedirés die ményeés sé dhénies me gira, enfiteoze apo kontrala ¢ tjeva & pasurisé

sheetérare ", Wndryshuar,

v Vendim i Kiéshillit & Ministrove Ned69, dm@ 3.6.2015, "Pér pércaktimin e vierés
minimale @ ¢minit 16 veferencave 1€ girave (¢ ndértesave pér qéflime tatimore”.

v Vendim i Késhillit (¢ Ministrave Nr. 575, daé 24.6.2015 “Pér miratimin ¢ kérkesave
pér menaxhimin ¢ mbetjeve inerte”.

v Vendim i Késhillit (&8 Ministrave Nr. 285, date 27.6,2002 “Pér tarifal ¢ shérbimeve gé
kryen policia ¢ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimit ndaj shtetasve dhe personave,

juridiké e fiziké, vendas e € huaj*“.
v Vendim 1 Késhillit 1@ Ministrave Nre.l 108, date 30.12.2015 “Pér transferimin, nga

Ministria ¢ Bujq@sis€, Zhvillimit rural dhe Administrimit (& ujérave te Bashkit@, té
infrastrukturés s€ujitjes dhe kollimit, @ personelit dhe 1€ aseteve (€ luajishme e 1€

paluajtshme (& Bordeve Rajonale & Kallimit™,

V' VKM nr 32 deé 07.03.2018 “Pér metodologiing pér percaktimin_ e vients, s¢
taksueshme 1€ pasurisé sé paluajishme “wdértesa”, e bazés yé faky 5\per .i'rir;f'f{,{i}l':\
specifike, natyrén dhe priovitetin e informacionit dfe & :ﬂmml?ﬁ pércaktimin e )

1 " .

I‘_ ]
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bazés sé taksos, si dhe @ keitereve dhe reegullave pér vierésimin alternativ 1€
detyrinil 1 taksés”.

v Udhzim i Ministrit 18 Financave Nr. 1, daté 12.1.2007 “Pér péreaktimin ¢ veprimiarive
yétrajtohen si veprimtari, tregtare apo shérbimi, ambulante si dhe procedurat e

regfistrimit 1€ fyre né organin taiimor”,
v Udhézim i Ministrit (& Financave Nr.32, daté 31.12.2013, "Pér tatimin ¢ thjeshiuar mbi

Sitinin ¢ biznesit 1 vogél”, | ndryshuar.
v Udh&zim i Ministrit t8 Financave Nr.26, dat€ 4.09.2008, "Pér taksaf kombétare”, i

ndryshuar.

v Udhzim i Perbashkét (Ministri i Financave dhe Ministri i Drejtésis€) Nr. 655/1, da@
06.02.2007 “Pér Pércaktimin ¢ Uniformitetit & Steandardeve Proceduriale dhe 1€
Raportiminé Sistemit 1@ taksés Vendore .

v Udhzim | Ministrit 18 Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtist dhe Sipérmarrjes nr.
6756, daté 3.9.2015 “Pér shatimin ¢ vendimin 1& Késhillit (& Ministrave nr. 54, doie
5.2.2014 “Pérpércaktimin ¢ kritereve, & procechués dhe & ményrés s¢ dhenies me
gira, enfiteozé apokentrata ¢ tera 18 pasurisé shietérore ", i ndryshuar.

v Udhézim e 30, datg 27,012,201 1, "Pér Menaxhimin ¢ Aktiveve né Njésité ¢ Sektorit
Publik”, I nelryshuar.

v Udhézuesi | Ministrit pér Ceshijer Vendore nr 541/1, date 31.12.2015 *Udhézues pér
shetiming ¢ VEM nr. 1108 dat, 30.12. 2005 "Pér transfevimin nga MBZHRAU tek bashkite,
1é infrastrukiurds sé wjitjes dive kollimit, @ personelit dhe 1@ aseteve (¢ lnajishme dhe 1¢
pahiajishme "

v VKM Nr539 , date 29.07.2022 * Per percaktimin ¢ enimeve dhe tarifave per dhenien
ne shfrytezimiperdorim te fondit pyjor kombetar | per veprimtari ckonomike , si dhe per
prodhinet drnsore dhe jo drusore pyjore =

13
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B Paketa Fiskale

Kaopitulli 1: Taksat vendore

Ky kapitull trajton taksat vendore duke u nisur nga elementét:
- Lloji, niveli i takses, buza ¢ taksueshine, kategorizimet dhe nénkategorizimet, kiéstet e
pagimit, koha ¢ kryerjes s& tyre, kushtet lehtésuese, strukturat pergjegjése pér vieljen ¢

detyrimeve dhe agjentét tatimore.

1.1 Tatim i thjeshtuar mbi fitimin ¢ biznesit (€ vogél

Cdo subjekt, i cili kryen njé biznes, me ané 1€ t& cilit realizohet gjaté vitit fiskal qarkullim mé i
vopél ose | barabarté me 14 000 000 (teté milion€) lekg, nuk i néénshirohet detyrimit & pagests
st tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél.,pra shkalla e tatimit mbi fitimin eshte
0% (Ligji Nr. 106/2020 Per disa ndryshime ne Ligiin nr. 8438, date 28 12.1998 "Per Talimin mbi te Ardhurat” te

ndryshar).
Baea e (aksés/tatimi: Pra , nuk do te kete Késte te parapagimit (& tatimit €& thijeshivar mbi

fitimin, pér vitin vijues, pér tatimpaguesit me garkullim vijetor deri né 14 (katermbedhjete)
miliont lekd, ge ne vitet ¢ meparshime Nogariteshin n€ bazg 1€ 1@ dhénave 1€ deklaratls tatimore
@ njé viti mé pard, Forma dhe pérmbajtin ¢ deklaratés tatimore vjetore pércakiohen me
udhézim & Ministrit (€ Financave.

Niveli i tatimit: Nivelet e tatimit (& thieshtuar mbi [itimin pér biznesin ¢ vogél paragiten si mé
poshié:

Tabeld 2. Nivelet e fatinit 1€ thieshivar mbi fitimin pér biznesin e vogét

L1 Shkalla tatimore Njesin | Niveli Ligjor/Detyrimi
NjA NjA te tjera
_ I —— e | BCumi =
A | Me qarkullim vjetor nga 0 — 14.000.000 leke leké/vit 0% e 0% e fitimit
. fitimit
A

Fy
Fd
Fi

\
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1.2 Taksa mbi pasuring e paluajishme

Takstls mbi pasuring ¢ paluajishme i nénshtrohen (& gjithé personat fiziké ose juridiké,
vendasose 1€ huaj, pronard apo pérdorues (€ pasurive 1€ mésipérme, né territorin ¢ Republikés
s¢ Shyiptrist, pavarsisht nga niveli i shfrytézimit @ kétyre pasurive, Béjné pérgashtim rastet
kur né ligj parashikohet ndryshe.

Detyrimin pér takstn mbi pasuring ¢ palunjtshme ¢ ka, sipas rastit, pronari ose bashképronari,
sipas pjests g€ zotlron, apo pérdoruesi | pasurisé s€ paluajishme, pér pasuritéqé nuk jang 1€
pajisura me dokumente pronésie. N taksat mbi pasuring e paluajtshme pérfshihen:

- Taksa mbi tokén bujgésore

- T'nksa mbi ndértestn

= Taksa mbi truallin
NE rast (& mungesés s& dokumentacionit & prongsisé (ndértesg, toké bujgésore, truall)

pérdoruesi ipasurisé bén njé vetddeklarim & sipérfages prané bashkisé, Bashkia népérmjel
komisionit & ngritur mund t& vierésopé sipriagen ¢ taksueshme,

L2.1 Taksa mbi nd@rtesal

Baen ¢ taksis: Eshié sipéripgia ¢ nd@timit né metér katror e ndértesés ose ¢ pjesés st saj, mbi
dhenén nivelin e tokés dhe pér gdo kat, Dokumental g€ vértetojn€ pronésing jang: Certifikata ¢
Pronésisé, Vendimi i Komisionit (& Kthimit Pronave, Vendimi i Privatizimil etj.dokumenta,

conform legjislacionit n€ lugi.
Niveli i tnksits mbi ndErfesat: Niveli pir kategorité dhe nénkategorité, nivelet treguese (¢

taksés mbi ndértesén prezantohen si mé poshté vijon.

NE kategoring L2.1 “Ndértesn Banimi®, périshihen:

- T gjitha hapsirat g€ pérdoren pér qéllim jolitimprurés npa gvtetardt vetém pér gElim
banimi,

= Ndértesa n€ pronési (€ shogérive (€ ndérimit t© pashitura, por (& hipotekuara si ndértesa
banimi.

- Ndértesa 1€ dyta banimi.

NE kategoring L2.2 “Ndértesa € tjera”, plefshihen: AR

a) “Nelértesa pér tregti dhe shérbime" Pa N

- Nelertesa pér shérbime tregrare, administrative et & ngjashme me o> Do (& kupiojmé O
giitha ndértesat, hotele, motele, stabiliment wristike, shtépi pritie, WHzém Familje, i:[éndlis'
biznesi, pika karburanti, magazing, depo, banka, zyra, farmaci, klinikp, spitale, nm:m;nitci&,’}
qéndra shifndetésore (& 1€ gjitha specialiteteve, stadiume, komplekse sportive si palestra, fitness
pishina 1& hapura e 1€ mbyllura dhe njési tregtare dhe shérbimi & ¢do IIcrj}\ilj. T¢ ngjashme /I]'I}

o, “ y
~ i
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- Ndértesa né pronési 1& shogérivé @ ndértimit 1€ pashitura, por (€ hipotekuara si nifértesd

bizrest,

b) “Té tjera™ Do (& kuptojm€ & gjitha ndértesat (€ cilat nuk pérfshihen né kategorité e
mésipérme:

- Nelértesat né pranési (& organizatave jofitimpririése, fondacioneve:do 1& pérfshihen pronat &
cilat pérdoren nga organizatat jofitimprurése, vendase dhe & huaja, zyrat e perfagésimit 1€
organizmave ndérkombétare, ambasadat (€ njohura ose (€ re gjistruara si 1 tilla né gjykaté.

- Ndértesa pér aktivitete artizanale, profesione ¢ lira, gendra social knlturare, arsimore ¢
shkencore: do (& kuplojmé 1€ gjitha ndértesat njésité ¢ shérbimit artizanal si marangoz, képucar,
oréndreqes, berber, ondulacion, fotograf, bigiklist et (1€ ngjashme me to),profesione si: avokal,
noter, kontabilisté, dentist, farmacist, piktor, disanier, aktevitete sishkollat, kopshtet, gerdhet,
géndrat  kulturore, qendrat sociale, ndiértesnt shkencore siinstitute  kifrkimore, qéndra
kitrkimore, sallat e koncerteve, etj.

- Objekte 1é amortizuera, t& démtuera dhe jashié funksionil kur jane abjekie ¢ ndérmarrjeve
shietérore dhe ish-ndérmarrjeve shietérore 1@ privatiznara ku nuk zhvilfoher aktivitet: do &
kuptojmé 1€ giitht objekiet 1€ cilat jané kapital i ndérmarrjeve shietérore dhe kan€ gené kapital
i ish-ndérmarrjeve shtetérore:

o Kur 8shié objekt i ndérmarrjeve shietérore ckzistuese 1 cilat jané terésisht (&
amortizuara (vlera e amortizimit mbi 80 % ¢ vierds fillestare dhe nidryshimeve
perkatésesipas pasqyrave kontab@l) ose kur objekti éshié i démtuar pavarésisht nga
viera eamortizimit. P& kéto 2 lloj objektesh duhet € plotésohet kushti gé ato jané
jashtéfunksionit dhe n€ to nuk ushtrohet asnjé veprimtari etér.

o Kur ka qent objekt i ish- ndérmarrjeve shierérare (€& cilat jong privatizuar (1ErEsisht
osepjesttrisht ndérmarrjn ose veté objekti) dhe Eshié t@résisht i amortizuar (vlera
eamortizimit mbi 80 % e vlerds fillestare dhe ndryshimeve pérkatése sipas
pasqyravekontabél) ose kur objekti #shié 1 démiuar pamvarésisht nga viera ¢
amortizimil, Pér kéto2 loj objekiesh dubet & plotésohet kushti q€ ato jané jashté
funksionit dhe n¢ to nukushtrohet asnjé veprimtari tjetér.

¢) “Ndértesa gé pérdorven pér veprimtari prodhuese”

- “Nddrtesa prodhimi® do © kupiojmé (& gjitha ndértesat n& & cilat ushtrohel aklivitet
prodhues si pérpunim duralumini, metalesh, druri, tapecierie, letre, kartoni, plasmasi, wlla,
tjegulla, blloge banimi, furra pelgereje, prodhime ushgimore, furré  buke, prodhim
konfeksionesh, prodhim dhe pérpunim vajeash, nafle etj., shiypshkronja, prodhim  dhe
pérpunim produktesh farmaceutike dhe 1 ngjashme me to.

Pér ato kategori ndértesash banimi € cilat jand & regjistruara si seli (€ subjekteve tregtare,
taksa e pasurisé pérllogaritet dhe paguhet si 1.2.2 “Ndértesa (& Tjera”, sipas rastit @& ushtrimit
1 veprimtarisé duke u pérjashtuar nga Kategorin 1.2.1 “Ndértesn banimi®. i

Nié kategoring 1.2.3 “Ndértesa né prondsi apo né pérdorim, né lerrjﬁlm (@ miratuara 1
fshatra turistike®, pérfshihen @ gjithé taksapaguesit, & cilét hmﬂ!r' nté pérdorim apo H8
pronési, ndértesn brenda territoreve (€ miratuara si fshatra turistike. | '
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Tabeld 3. Taksa mbi ndériesal

Emertimi I kntegorise Njésin Niveli i taksés mbi ndertesat
Pér té gjitha NjA
. Sipas Ligjit Miratuar
Ndertesa e perdoret, shivytezohet  Shkalla e 0,05% 0.05%
per banim Takses
Ndertesa ge perdoret shfvytezohet  Shkalla ¢ 0.2% 0.2%
per veprimtari ekonomike Takses
Per te gjithe siperfagen ndertimore  Shkalla ¢ 0% 30%

per te cilen ndertuesi eshie i paisur  Takses
me leje ndertimore per fe cilen
nderinesi nuk ka arvitur fe
perfundoje sipas afatif te
perenktuar ne aktin e lejes se
ndertimit,

I\r}ru: "DEHII!JLH nL‘ I}aﬁ! e -;||1Lr#uu,|:,s dhe VlLIE"‘i sé lulm:h sipas In!n.lu..s dhe Klasilikimit mé
siplr.

Pérjnshtime: Fégashiohen ngn pagesa e taksés sé ndértests:
u) pronat ¢ shietit dhe (& njlsive t@ gqeverisjes vendore, ¢ pérdoren pér géllime joliimprurése;
b) pasurité né pronési té shtetil, té kaluara me vendim té Késhillit té Ministrave, nén
administrimin e shogérive publike shtetéror

¢) ndértesat e banimit, qé shfrytézohen nga giramarrési me qira 1€

paliberalizuara;

¢) banesat sociale né pronési té bashkive;

d) pasurité e paluajtshme-ndértesa, proné e subjekteve juridike ose fizike, qé né bazé té
marréveshjeve me bashkité pérdoren nga kéto 18 fundit si banesa sociale;

dh) ndértesat q& pérdaren nga komunitetet fetare, nét funksion té veprimtarisé sé tyre;

e} strukturat akomoduese “Hotel/Resort me katér dhe pesé yje, status special”, sipas s
pércaktimit né legjislacionin e fushés sé turizmit dhe qé jané mbajtés té njé.marke tregtare
té regjistruar dhe njohur ndérkombétarisht “brand name”;

'1d&rtesat e banimit té kryefamiljaréve qé pérfitojné pension plegérie nseﬁmnsiun mciar

qé jané me banim né fshat ose qytet, kur familja e tyre pérbéhet vetém nga

pensionisté, ose dhe me persona né ngarkim té tyre, qé jané té paafté pér puné;

f} ndértesat e banimit té kryefamiljaréve gé trajtohen me ndihmé ekonomike; —
g) ndértesat kulturore, nén mbrojtje té pérkohshme ose té pérhershme, pér hnhéﬁ nﬂ hzéllén’/
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deklarohet mbrojtja, sipas legjislacionit né fugi pér monumentet e kulturés dhe/ose
trashéégiminé kulturore, té cilat pérdoren vetém pér géllime jofitimprurése
Strukiurat pérgjegjése pér vieljet ¢ tnksés:
Detyrimi pér vielien e taksés per famifjarét shiyhet né bazét vjetore nga Njesite Administrative
pérkatése.
Nése identifikohet ekzistenca, por nuk arrihet 1 pércaktohet sipérfaqia e ndérlesés/njési
pronésore, pérdoren vierat referuese pér sipériage, si mé poshté vijon:

a)  100(njéqind) metér katror sipérfuge pér njési prongsore, pér ndériesat pér banim;

b) 70 (shintEdhjetd) metér katror siprfaqe njdsi pronésore, per ndértesat per banim, &

privatizuara me ligjiin 07652, daté 23.12.1992, “Per privatizimin e banesave

shtetérore”, i ndryshuar.
-Siperfagiun prezumohet 100 m? per ndértesat pas vitit 1993,
-ndérkohE, per njésité prongsore (& privatizuara me ligjiin nr.7652, daté 23.12.1992,
prezumohet 70 m® né rastin kur konstatohen ekzistenca, por nuk arrihet 1@ percakiohet

sipériaqjo.
Detyrimi pér biznesin llogaritet nga Sektori i Tatim/Taksave vendore dhe shlyhet prané ¢do
banke 18 nivelit t& dyt&, brenda datés 20 prill t& vitit fiskal.

Metodologjin e Hogaritjes se takses:
1. Percaktimin e ¢mimit vierfsues ¢ ndériesave, pér efekt 1€ viergsimit 1€ vierés st tuksueshime

ndértese plér vitin ushirimor 2022, si mé poshté:

1.1 Ndértesn banimi;

i. Cmimi mesatar vierésues peér metér katror (m?) pér njising administrative Bajram Curri &shie
27 900 lekitfm?, si¢ pércaktohet né Aneksin | 1€ VKM nr.132/2018 pér gytetin Bajram Currd,
i, Cmimi mesatar referues pér | (njE) metér katror (m?) pér njésite ¢ tiera administiative,
reduktohet né masén 35 (tridhjeté ¢ pest) pée qind, sipas 1€ drejiés g€ njeh shkronja “dh™ né
Ancksin 2 16 VKM nr.132/2018, referuar gmimit mesatar vlerésues & pércaktoar né Ancksin |
p&r gytetin Bajram Curri,

Cmimi mesatar referues pér viersimin e vierés st taksueshme pée ndértesal e destinuara pér
banim, pér kéo njési administrative béhet:

27 900 lek&/m? — (27 900 x35%) = 18 135 leki#/m?

iii. Pérjashtohen nga pagesa e takss sé ndériests & gjitha llojet ¢ ndértimeve ¢ parashikuara
né pikén 6 & nenit 22, & Ligjit nr. 9632/2006 t& ndryshuar.

1.2 Nddértesa qé pérdoren pér veprimtari ckonomike:
1) Ndértesn qé pérdoren pér veprimtari tregtimi dhe shérbimi, ¢mimi mesytm® vierEsues
nit: &
u.1. Njesia administrative Bajram Curri, béhet 27 900 lek®/m® x 1.5 = 41 8¢ _liskﬁfnl’.
i, Pér njésité administrative Fierze,Lekbibaj,Llugaj, Margegaj, Bujan, Tropoje 18 135 lek/m®

x 1.5 =27 202.50 leke/m? ( (27 900 leki&/m* — (27 900 x35%) = 18 135 lek¢/m?) :

\
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b) Cmimi mesatar vierésues pér kategoring parkingje te mbulunra dhe bodrume ni ;

b. 1. Njesin administrative Bajram Curri béhet: 27 900 x 70 % = 19 530 leké/m?,

b.2. Pér njésité administrative Fierze,Lekbibaj, Llugaj, Margegaj,Bujan, Tropoje 18 135
lek&/m® x 70% = 12 694.50 leke/m?

¢) Cmimi mesatar relernes pir kntegoring parkingje (€ hapura ne;

c.|. Njesin administrative Bajram Curri behet: 27 900 x 30 % = 8 370 leké/m’,

¢.2. Pér njesité administrative Fierze,Lekbibaj,Llugaj, Margegaj,Bujan, Tropoje 18 135
lek@m? x 30% = 5 440.50 leke/m?

¢) Cmimi mesatar vefernes pér ndévtesal ¢ destinnarn pér veprimtari induastrinle si:
prodhim, pérpunim ose magazinim (& malleave industrial, duke pérfshiré fabrikat, depot,
magazinat dhe objektet ¢ tjera t€ ngjnshme, né:

¢.1. Njesin administrative Bajram Curri béhet: : 27 900 x 50 % = 13 950 lekit/m?.

5.2, P njésité administrative Fierze,Lekbibaj,Llugaj, Margegaj,Bujan, Tropoje |8 135
lekém? x 50% = 9 067.50 leke/m?

d) Cmimi pér m? siperfaqe qt pérdoret pér bujgési dhe blegtori, apo veprimiari
mbéshtetise, si grumbullim, magazinim dhe roajtje @ produkteve bugésore dhe
hlegtorale;

d.]. Njesia administrative Bajram Curri béhet: 27 900 lek&m? x 30 % = 8 370 leké/m’.

d.2. Pér njésité administrative Fierze,l.ckbibaj,Llugaj, Margegaj, Bujan, Tropoje bethet: 18 135
lekd m? x 30 % = 5§ 440,50 lekié/m?.

1.3 Pér kategoring ¢ ndértesave & destinvara pér banim, 1€ cilat jang€ privatizuar me ligjin nr.
7652, daté 23.12.1992 "Pér privatizimin ¢ bunesave shietérore”, i ndryshuar, vetém pér rastin ¢
shitjes s€ paré, gmimi mesalar relerues plreaktohet plrkaiésishi;

i. Pér njesing administrative Bajram Curri bithet: 27 900 x 70 % = 19 530 lekié/m?.

i, Pér njesité e tjern administralive (€ Bashkisé Tropojé béhet: 18 135 x 70 % =12 64
lekit/m?,

Marrreveshje:Me perjashtim (€ msteve kur n€ ligjin nr, 9632, dat@ 30.10.2006 “Pér Sistemin
e Taksave Vendore” pércaktohet shprehimisht ndryshe, Bashkia Tropoje tiu krijojé mundési
subjekleve taksapagues, 1€ bEjné pagesen e taksave dhe tarifave vendore me keste, me
marreveshje midis paleve dhe per ato subjekte qe paguajne brenda 31 Marsit Icﬁ-ﬂiﬂﬂg

prej 15%. / R

1.2.2 Tuksa mbi tokén bujgcsore / i\
' )

Pérkulizimi:“Toké bujgésore” &hté toka ¢ péreaktuar si e lllE né n(gjislrill ¢ zyijauq'! 1é ]

regjistrimit (& pasurist. \ .

Y
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Bazn ¢ taksts: Eshié sipérfagja ¢ tokts bujgisore, né hektar, né pronési apo né pérdorim 1€
taksapaguesit. Siptefagin ¢ toklls péreaktohet mbi bazén e dokumentave 1€ pronésist,

formularit nr.6, aktit (& pronsisé, gertifikal@s s@ regjistrimit 1& tokds.
Niveli i taksés mbi tokén bujqésore paragitet si mé poshié:

Tuheli & Niveli i taksds mbi tokén hujyésore

Kategorité mesatare (& tokis Njiisia Niveli i taksés mbi tokin
bujgésore bujgisore
Pér tié gjithn NjA
Sipns Ligjit Miratuar
I Leké/halvit 0 0
1 Leké/hatvit | 0 0
[ I L. Lek®halvit 0 0
LIy Leké/ha/vit 0 0
¥ Leké/halvit 900 630
= o, | Lekdmavit | - BT - S
VIEX _ Lek&/hafvil 700 490

Detyrimi pér pagesd: Detyrimi pér taksén mbi tokén bujqésore Eshté vjetor, Detyrimi
llogaritet per subjektet ¢ biznesit nga Scktori i Taksave/Tarifave dhe pér familjarét shiyhet né
bazé vietore dhe mblidhet nga administratoret ne cdo njesi administrative.

Pévjnshtime: PErinshiohen nga taksa tokal bujgésore, gé mbillen me kultura drufrutore dhe
vreshtari pir pes® vitel ¢ para nga ¢asti | mbjelljes.

Struktural pérgjepjise pér vicljen e taksés: Strukturn e ngarkuar pér llogaritien ¢ laksts mbi

fokén bujqiésore, pér 1€ giitha kategorité, jane Njesite Administrative.
Naarkohet Scktori i Bujqéisisé, pér vierésimin ¢ kategorisé st tokts si dhe sakiésimin dhe

verifikimin ¢ periudhés s& mbjelljes me kultura drafiutore dhe veeshtari, pér ¢do fermer/ferme,
Ngarkohet sektori i AMTP — ve pran& Bashkisé pér pércaktimin e sipérfages né pronési sipas
personave, duke pasqyruar dhe ndryshimet e heré pas hershme ia pérgjell Ké€ informacion
Sektorit te Taksave/Tarifave pér llogaritjen ¢ detyrimil,

Marrreveshje:Me pérjashtimté te rasteve kur né ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér
Sistemin ¢ Taksave Vendore™ pércaktohet shprehimisht ndryshe, Bashkia Tropoje Uin krijojé
mundési subjekteve taksapagues, 1 bijné pagesen e taksave dhe tarifave \runf-m-c me kcqlc me
marreveshje midis paleve. ; T
/! R
1.2.3 Taksa mbi truallin

i ‘:5 l"\.
Pérkufizimi: Truall Eshié njé sipérfage toke, jo bujgésore, g€ ndmlhc{hmuh vijes kn} mu.ﬁuh
1€ ndértimit, e péreaktuar népérmjet dokumenteve ligjore (€ p]nmf'kmut ¢ miratuar pér! uf
nd€riuar mbi 1, Y. o /"'
= L4 If..-'{ I '..J'm'H zu
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Baza ¢ tnksis: [Fshi€é sipErfagin e truallit, né metér katror, né pronési apo pérdorim 1€
laksapaguesit,

Niveli i taksés mbi truallin paragitet si mé poshté:

Tiehe i 5, Niveli § fakads sl fraflin

Niveli i taksés mbi truallin

Taksa mbi truallin Njisin ] v 1 |,j|lh|l NJA B
Sipas I..igjil - Mir nlum'
.14 0.14

Pér qéllime banimi nga individét | Lek&/m?*/vit
12

Pér qéllime biznesi Lek&/m/vil 12

Detyrimi pér pagesé: Detyrimi pér taksén mbi truallin shi€ vietor, Sekiori i Taksave/Tariluve
kryen Hoguritien né bazé & siprfages dhe vierés sé taksés sipas tabelts dhe Klasifikimit mé
sipér, per ndertesat per gellime biznesi, ndersa per ndertesat per gellime banimi nga individet,
llogaritet dhe arketohet nga Njesite Administrative perkatese..

Steaktorat peévgjegjtse piér vjeljen e taksés:
-Sektori Taksave/Tarilave (e Bashkise Tropoje.-per ndertesat per gellime biznesi
-Njesite Administrative — per ndertesat per gellime banimi nga individet,

Detyrimi pér biznesin logaritet nga Scktori i Taksave/Tarifave, dhe shlyhet prané ¢do banke
t& nivelit 1& dyté, brenda datés 20 prill 1 vitit fiskal.

Marrreveshje:Me pérjashtimié te rasteve kur né ligim nr. 9632, daté 30.10.2006 *Pér
Sistemin ¢ Taksave Vendore™ péreaktohet shprehimisht ndryshe, Bashkia Tropoje t'iu krijojé
mundési subjekieve taksapagues, 1€ bEjné pagesen ¢ ksave dhe tarifave vendoremie 'Eﬂmi:. mc

marreveshje midis paleve. AN
NN
L.3. Taksa e fjetjes né hotel ) e

I
Pérkufizimi:Struktorat akomoduese do 18 pErfshing kategorité si mé ]H}th? a)'Bujting;
by *Fieting” (Hostel); )" Kamping”; ¢)*Hotel™; d)*Motel™; dh)*Resort™; e)Qendér Lllmlm{’ 4
¢ Fieye dhe méngjes” (B&), T
Secila kategori ¢ strukturave akomoduese klasifikohet me sistem ¢ veganig, \;il nr me
shenjat  dalluese  pérkatése, sipas pércaktimit 1€ méposht€m:  “Bujting"Standard,
“Fietind"Stndard, Komfort; “Kamping"Standard, “Hotel” dy yje, tre yje, katér yje, pesé yje;
“Motel"Standard, Komfort, Superior; “Resort™ tre yje, katér yje, pest yje; “Qendér kurative™
dy yie, tre yje, katér yje, pest yje; “Fjetje dhe méngjes™ (B&B) Standard, Komfort, Superior,

Baza e taksts: Fshté numri i netéve 1€ qéndruara né hotel pér person,
21
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Niveli i taksts se fjetjes nié hotel paragitet si mé poshté:

Tabeld 6. Taksa e fjetjes né hotel

Taksa e fjetjes né hotel Njisia r' Niveli i tnksis sé
fjetjes né hotel

| Pir (@ gjitha NjA
Hotel lek&/matéglindrimi/pir
person 105

Bujting, fjeting, motel dhe gdo njbsi ewr | lekémnaté qéndrimi/pér
akomoduese, sipas pércaklimeve t€ ligjit pér | person
turizmin

335

Detyrimi dhe kitstet ¢ pagimit: Detyrimi pér taksén Hogaritet si shumézim i nivelit & taksts
s& vendosur nga bashkia, pér naté géndrimi, me numrin e netéve 1€ qéndrimit né hotel.

Detyrimi pér taksén i takon klientit g strehohet o€ hotel, detyrim i cili mbahet nga hoteli pér
Hogari 1& bushkisé, né territorin ¢ st cilés ndodhet hoteli. NE faturén ¢ hotelit shénohet gmimi i

fietjes dhe mbi (& vlera ¢ taksés,
Detyrimi derdhet pér bashking brenda datés 5 € muajit pasardhés nga subjekti pérkatds.
Strulturat pérgjepjse pér vieljen e taksés: Strukturn pér vjelien e taksts sé fieties né® hotel

tshié Sektori | Taksave/Tarifave,

Murrreveshje:Me pérjashtimtd te rasieve kur nd ligiin nr. 9632, daé 30,10.2006 “Pér
Sistemin ¢ ‘Tuksave Vendore™ péreaktohet shprehimisht ndryshe, Bashkia Tropoje Uin krijojé
mundési subjekieve taksapagues, 1 bEiné pagesen ¢ taksave dhe tarifave vendore me keste, me

murreveshje midis paleve.
1.4, Taksa e ndikimit n@ infeastrokiuré nga ndértimet e reja

Baza e taksés;Baza ¢ taksts éshté viera nt leke e investimit 1€ ri g€ kérkohet & kryhet ose

viera né leké e gmimit 1€ shitjes pér metér katror & investimit (& ri. Klasifikimi si investingiri.
pércakiohet né perputhje me legjislacionin né fugi pér dhénien ¢ lejes s& nd@rtim g 9 SN,
Niveli i taksés sé ndikimit né infrastrukturé sipas kategorive dhe nénkategorive pér ¢
klasifikimin ¢ investimeve, éshté si mé poshié: _

Tubelé 7. Nivelf § inksés sé ndikimit né infrasirukivre
Q v
= ke

S

Niveli i taksés s¢ ndikimit né infrastrukturé

Nr. Llojef e ndértimeve Njesin NjA B.Curri NjA @ Tjera
22
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ilhe investimeve

Ndértime pér qéllime
banimi apo njési
shérbimi nga shog@rité
e ndrtimit, & cilat nuk
destinohen pér
pérdorim né seklorin ¢
turizimit, industris€ apo
pér prdorim publik.
MNdértimeve private té
ndryshme nga ato @
péreaktuarm mé siplr ne
piken 1.

a)Nderlesa banimi,
shkolla,
cerdhe(investime
private)

by) Ndertesa per tregeti
ilhe sherbime

¢)lnvestime private ge
kane gellim fitimin
dilnvestime publike
Pér projekiet e
infrastrukiurts, piér
nd@rtimin e rrupéve
kombétare, 1& porteve,
acroporteve, tuneleve,
digave, nd@timit 1€
infrastrukturés né
energji, périshiré
makinerité dhe pajisjet
pér kéto projekte.

Mdértimel e reja té cilat
jané né proges
lepalizimi

NE % 1

MNe %o e
vleres se
investimit,
por jo mi

BASHKIA TROPOJE

Sipas
- ligjit

4-8%

NU % 1l
gmimit
1 shitjes pér |

m*

1-3%
vierés

st investimit

0, 1%

pak se

kostajn ¢
rehabilitimit

i

infrostrukture
s€ dEmituar
kur kjo kosto
nuk dshid
périshiré nt
preventivin ¢
investimit.
Me Yte
vleres se
investimit

0.5%

Miratuar

%

3%

2%

3%

0.1%
(1L1%

Sipas
ligjit

4-8%

1-3%

{1, 1%

Mirntuar

%

%

0.1%
0.1%

0.5%
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Baza e talesés(per piken 1): Viera né leké pér metér katror ¢ gmimit (€ shitjes s€ njésive 1@
shérbimit apo ndértesave pér géllime banimi. Cmimi i shities pér met@r katror bazohet né
vierén referuese (& vierds sé tregut, sipas ptreaktimeve né udh@zimin ¢ Késhillit (& Ministrave,
“Péy miratimin e kostos mesatare (& nelértimit (& banesave nga Enti Kombéar i Banesave”, g€

miratohet gdo vit.

Baa ¢ takss(per piken 2,3,4):Niveli i taksés shprehet si pérgindje e vierés sé investimit,
Detyrimi dhe kistet ¢ pagimit: Detyrimi pér taksén i takon investitorit.

Pérllogaritia ¢ detyrimit nga taksa do té béhet, duke aplikuar perqindjet pérkalése sipas
kategorisé, ndaj vierés s€ investimit pér sipériaqe respektive,

Kushie lehtésuese; NE rast & zbatimit (@ njé projekti 8 vegamé pdr cfigencén e energjisé
urbane (Sipas pércaktimeve né Ligjin Nr 1072014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin ¢
territorit”), projekti verifikohet dhe nése &shié zbatuar me pérpikméri, atgheré subjektit i
rimbursohet taksa e paguar mbi nivelin minimal @ pércakiuar me ligj. NE rastel kur investitor
tshié Bashkia, kjo taksé nuk aplikohet.

Struldturat pérgjegjése pér vieljel e taksis: Strukiura e ngarkuar pér llogaritjen ¢ pagesés s&
takséis s¢ ndikimit n& infrastrukturé  nga  odétimet ¢ reju Gsht€é  Drejloria ¢
Urbanistikes, Planifikimit dhe Zhvillimit te Territorit dhe ja pergjellin informacionin Sektorit te
Tatim Taksave.

Té gjitha subjektet ndértuese do (@ tErhegin lejen e ndértimit prané Bashkisé Tropoje, vetém
pasi 1€ kend paguar takstin ¢ ndikimit né infrastrukiurg.

Steuktura e ngarkuar pée vielien ¢ taksés Eshié Sektori i Tatim Taksave prané Bashkist

Tropoje.

Garanci ne sér subjelctet lizilee/juridile, kifvkues i lejes piv nd@vtiming ciparvimin,
urimin apo s ¢ ohjektit:

Garancin financiare: Né mbéshietje 1€ pikés 10 te VKM-se Nr. 575, dmé 24.6, 2015 “Per
miratimin ¢ kérkesave pér menaxhimin ¢ mbetjeve inerte”, subjekti fizik/juridik, kérkues i lejes
pér ndértimin, riparimin, restaurimin apo shembjen e objektit, pérpara marrjes st lejes sé
ndértimit dubet (€ depozitojé njé garanci financiare pér Hogari 1€ NJQV-s€, ¢ cila nuk do 1€ jet&
mé ¢ vogél se 3% ¢ vierds s strukturds sé objektit dhe pércakiohet me vendim & késhillit 1€
NIQV-sé.

Njésité e qeverisies vendore, m¢& konkretisht Drejtoria ¢ Urbanistikes LPlanilikimit dhe
Zhvillimit te Territorit, né dokumentacionin ¢ [shimit & lejes pér projektin e ndértimit,
riparimit, restaurimit apo shembjes, pércaktoiné se personi fizik ose juridik, (& cilit | eshié
dhéné leja pér realizimin e projektit, duhet t& provojé me dokumentacionin e nevojshém
pérmbushjen ¢ kérkesave sipas VKM Nr. 575, brenda 30 (tridhjeté) ditéve n i ¢

I

pérfundimit (€ projektit 1& ndértimit, riparimit, restaurimit apo prishjes sé objektit, jcili krijon

mbetje inerle. '

Garancia lnanciare i kthehet subjektit fizik/furidik pa interes nga Bashkia, e cila ka IEshuar
lejen e ndértimit, pasi (& provojé se mbetjet inerte jané dordzuar, sipas pikave 4 5 dhe 6, 1€
VKM Nr. 575 né landfillin ose né venddepozitimin ¢ pérkohshém té pércaktuar nga Bashkia.

24
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NE rast (& mospErmbushjes s& kushteve & sipérp&rmendura, Bashkia konfiskon garancing
financiare.

Strukturat pérgjegjise pér vijeljen e detyrimit: Strukwwa ¢ ngarkuar pér lHogaritjen ¢
pagesés sé parancisé financiare @hté Drejtorin  Urbanistikes,Planifikimit dhe Zhvillimit
Territoril.

Strukturn ¢ ngarkuar pér vieljen ¢ detyrimit &shté Scktori | Tatim Taksave prané Bashkisé
Tropoje.

Shenim:
a)Per sa i perket takses se ndikimit ne infrastructure nr.2 pika o eshte propozuar ne perputhje te

plote me ligjin nr. 9632 | date 30.10.2006 per sistemimin e taksave vendore T ndryshuar , neni
27 taksa e ndikimit ne infrastructure pika 3 e tij | cili percakion:Ne rastin ¢ ndertimeve te
ndryshme nga ato te percaktuara ne piken 2 te ketij neni , niveli | takses shprehet si pergindje ¢
vlgres se investimit dhe eshte 1-3% te kesaj viere ....etj.Si dhe ne zbatim te shkronjes g™,
pika 1 neni 113 I Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, e ndryshuar “Keshillat Komunale
Bashkiake dhe te Qarkut :¢)kane te drejte te vendosin , ne perputhje me ligjin , taksa vendore |
si dhe nivelin e tyre *, Dhe nenit 27 pika 4 e ligjit nr . 9632 , date 30.10.2006 per “'Sistemimin
¢ taksave vendore, 1 ndryshuar, ku ne te cilin shprehimisht citohet: "Keshilli Bashkiak miraton
Kategori dhe nenkategori per klasifikimin e investimeve te cilat mund te perdoren per

vendosjen ¢ nivelit fe tukses.... "

B)Giithashtu Keshilli Bashkiak per vendosjen ¢ kesaj nenkategorie sig eshie pika 2/b I eshie
refernar dhe ligjit nr. 1072014, “Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit 1 ndryshuar
dhe pikerisht nenit 46 “Taksa e ndikimit ne infrastructure nga ndertimet e reja”l cili percakton
SC ;

I'Taksa e ndikimil ne infrastrukture nga nderlimet e reja zbatohet per zhvillimet ge , sipas
ketij ligii , kerkojne paisjien me leje ndertimi dhe Hogaritet mbi gmimin relerence ose
preventivin e investimit te ri qe kerkohet te kryhet, duke perzgjedhur ate gqe ka vieren me (e
larte *Sqarojme se nga viera 1-3 % (e kesaj viere keshilli I hashkise Tropoje ka vendosur
vieren mesatare ate te 2 %"

2 Taksa ¢ ndikimit ne infrastrukiure nga ndertimet e reja pagubel perparn dorezimit te
dokumentit te lejes se ndertimil nga autoriteti pergiegjes 1 planifikimit .

3. Autoriteti vendore i planilikimit nuk e paguan taksen ¢ ndikimit ne ifrastrukture nga
ndertimet e reja per zvillimet e veta me fonde publike.

Marrreveshje:Me pErjashtimig te rasteve kur né ligiin nr. 9632, daté 30.10.2006 “P
Sistemin e Taksave Vendore™ pereaktohet shprehimisht ndryshe, Bashkia Tropoje tiyA&rijoj
mundési subjekteve tnksapagues, 1€ bENE pagesen ¢ taksave dhe tarifave vendore me Kes

marreveshje midis paleve.

S
Baza e taksés mbi kalimin ¢ sé drejtés s& pronésisé pér ndériesal éshté sipérfaqja e ndértimit, —
prondsia e sé cilés transferohet. Baza e taksts plr kalimin e s€ digjiés s€ prondsise pdr pasurite
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etjera & paluajishme Eshté vlera ¢ shitjes s€ tyre. Niveli i taksts plrcaktohet né pérgindje dhe
piveli tregues i takséts gshtd 2%. Detyrimi tatimor llogaritet si shum@zim i nivelit (¢ taksts me

bazén e tij.
Niveli i taksts: Taksa mbi kalimin e sé drejies sé pronésisé pér pasurité ¢ paluajishme

vendoset né gastin ¢ kalimit 1& sé drejiés sé pronésist mbi to,
Tubeld 9. Taksa mbi kalintin ¢ 8¢ drejtés sié pron@sisé pér pasurité ¢ paluajishme

Niveli | tales@s mbi knlimin ¢

IKategorité e mlériesave Njisia 1€ drejtis sé pronésisé piér
pasurité e paluajtshme

Per te gjitha NjA

Ndértesa banimi Ieké/m2 100
Ndértesat ¢ tjera pér tregti dhe shérbime LekE/m2 300
Niértesa té tjera Leké/m2 200

Detyrvimi pér pagesin: Taksa paguhet nga personi, g€ kalon @ drejtén ¢ pronésisé mbi
pasuriné e paluajtshme, para kryerjes sé regjistrimit, n€ pérputhje me aktet ligjore né fugi.

Minyra ¢ mbledhjes: Agjenti tatimor pér vieljen e taksés mbi kalimin e s& drejiés sé
pronésisé pér pasurité e paluajtshme éshté Agjensin Shteterore ¢ Kadastres(ASHK)- ish-ZRPP,

¢ cila né rolin e agjentit (& taksés pérfiton 3% t& shumés sé arkétuar dhe diferencén e derdh pér

Hogari 1@ buxhetitpérkaiés 1@ bashkisé Tropojé, jo mé vond se data 30 ¢ muafit pasa elliéls.

Struktural pérgjegjése pir vieljen e taksés: Ngarkohet Sckiori i Tatim Taksave prané
Bashkisé t¢ kerkoje te dhenat per kete ze, dhe planifikimin ¢ 1€ ardhurave me ASHK.
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L6, Taksa vjetore e mjeteve (& pérdorura

Buzn e tnksts: Eshié Hoji | mjetit (& transportit rrugor

Strukturat pérgjegjise pér vieljet ¢ takss: Strukiura ¢ mbledhjes s¢ ktsaj takse Gshid
Drejtoria Rajonale ¢ Shérbimeve (& Transportit Rrugor, para kryerjes st kontrollit teknik vjetor
1 detyrueshém € mjetit. Bazuar né numrin ¢ mjeteve 1€ regjistruara sipas njésive 1€ geverisjes
vendore, let@mbédhjet? pergind (25%) 1€ & ardhurave vietore nga kjo taks€ i kalon plrkatésishi

Bashkisé Tropojé né Nogaring ¢ degls st thesarit.

1.7. Té ardhura pjesore nga taksa ¢ rentés minerare

Biven e taksés: Jan€ burimet natyrore g€ nxjerr nga néntoka ¢do person lizik apo juridik, né
gastin kur ai shet produktin, Cdo person fizik apo juridik, q& &shté i ligencuar dhefose vepron
né industring minerare, sipas nj¢ marédhénicje kontaktuale me ministrin pérgjegjés pér
ckonoming, duhet @ paguajé rentd minerare pdr burimet natyrore g€ nxjerre nga niéntoka. Renta
minerare logaritet si detyrim mujor i subjektit inksapagues, né ¢astin kur ai shet produkte
minerare.

Strukturat plrgjegjlse pér vjeljet ¢ inksts: Struktura ¢ mbledhjes ¢ kiisa) takse @shié
Drejtoria ¢ Pérgiithshme ¢ Doganave. Deglt ¢ Doganave né rrethe ngarkohen pér arkétimin e
ksaj rente, né mastin ¢ eksportit t& produkteve minerare, ndérsa Drejtorite Rajonale Tatimore
ngarkohen pér arkétimin e késaj rente, né rastin ¢ shitjes sé produkteve minerare brenda vendit,
(5%) ¢ & ardhurave & realizuara nga kjo takse i kalon pérkattisisht Bashkisé Tropojd ne
llogaring e Depts s& Thesaril, veprim(alokim) qe realizohet nepermes Ministrise se Financave
{(Drejlorise e Buxhetit) me deget e Thesaril ne rrethe.

I.B. Taksa e tabelés

Baza ¢ taksés: Taksa e tabelés aplikohet pér & giitha subjektet qé duhet [E--..rmutll'ui:'iﬁléllﬁﬁﬂm'] in
e subjektit né pamjen ballore & njésisé ku zhvillojn€ veprimtaring, né hapésira & tjera publike
& lejuara ose private, gofshin kélo & Bvizshme ose (€ palévizshm
qéllime identilikimi. . ;
Vendosja ¢ tabelés pér gEllim identilikimi ¢shi@ detyrim plr (& gjithé : ttlijuhlp:l. me pérjashiim
té ambulantéve. Drejloria e Planifikimit dhe Zhvillimit 1@ Territdrit, harton “planin

vendosjen e mundshme € tabelave pér géllime reklamimi, (& thjeshta dhe elektronike. "'3'/;
Tabheld 10, Taksa e labelés
Niveli i taksis st
| Nr. Llaji tabelits Njéisin _ fabelts
Sipas Miratuar
Ligjit
Pér (€ gjitha NjA

7

dhe g shﬂrh}'m& pEEl'
]

Adresa: Sheshi ,Azem Hajdari" Tel 021322373 bashkiatropoje@gmail.com

|



REPUBLIKA E SHOQIPERISE
BASHKIA TROPOJE

I. Tabelg pér géllime identifikimi te trupezuary
pse jo , brenda territorit ku zhvillohet veprimtaria
¢ biznesit dhe nuk perdaret per le reklamuar per te
trete (ku shenohet emri dhe ose veprimtoria ¢
biznesit)
1fa. Deri ne 2 m?
I/b.2m? derine 10 m*

o L thjeshie pa ndrigim

e Me ndrigim te thjeshtre

e Elektronike

Ie, 10m® deri ne 20 m?
e [ thjeshte pa ndrigim
s Me ndrigim te thjeshtre
e Elektronike

1/d, 20m? deri ne 40 m?
e [ thjeshte pa ndrigim
e Me ndrigim te thjeshtre
e Elektronike

1/dh. Mbi 40 m?
o [ thjeshie pa ndrigim
e Me ndrigim te thjeshtre
e [Elektronike
2a, Tabelé pér géllime identifikimi , ¢ lévizshme
dhe e palévizshme:
Tabelé ldentifikuese

Tabele identifikimi per qellime reklamimi ¢
levizshme dhe e pa levizshme deri ne kufirin
maksimal 35 m’

3/a.E thjeshte (me pa ndrigim)

3/ Elektronike

Ya.Tabelé ne funksion € ckspozimeve
ndryshme 1€ hapura, panaire, spektakle, stenda
rek lamuese, banderola, etj

Leke/m®fvit

Leke/mvit
Leke/m*vit
Lekefm fvit

Leke/m vt
Leke/m*fvit
Leke/m?vit

Leke/m/vit
Leke/m?/vil
Leke/mfvit

Leke/m*/vit
Leke/mi/vit
Leke/m/vit

leki/ vit

Leke/mfvit
Leke/m*/vit

lekd/
m2fding

7000
11500
15000

5950
oIS
12750

3850
6325
8250

2800
4600
6000

120

13500

7000
| 1500
15000

5950
9775
12750

3850
6325
8250

2800
4600
6000

120

27000 {2700

i

| .th' '

\

N,
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Detyrimi dhe kisstet e pagesés: Detyrimi per Takstn ¢ Tabelés pér Kategoring | dhe 2 Eshié
vjelor.

- Pér “Kategoring 1" ptr subjekiet ckzistuese detyrimi paguhet brenda datés 20 prill & vitit
fiskal. P& subjektet & duan 1€ identifikohen me labelé (& re pas datés 20 prill, detyrimi
logaritet dhe paguhet menjéheré pér periudhén nga deklarimi.

- Pér subjektet ¢ rejn detyrimi tatimor do (¢ lHogaritel g€ nga munji korrent qé subjekti
rregjistrohet prané QKR dhe paguhet menjéher. Taksa e tabelés per qéllime identifikimi
paguhet pér gdo njési ku subjekti zhvillon aktivitetin nga muaji korrent gé regjistrohet prané
QKR.

- NE rastin ¢ mé shumé se njé tabele, pavarésisht nga vendndodhja, vetém njém do 1€
konsiderohet si tabele me géllime identifikuese, ndérsa tabelat e tiera do (€ konsiderohen si
tabela me qéllime reklamuese.

Pér “kategoring 2" pér subjekiet ekzistuese detyrimi paguhet brenda datts 20 prill & vitit
fiskal. Pér subjektet ¢ rejn detyrimi llogaritet dhe paguhet menjéheré sipas periudhés s
pércaktuar né kontratén e nénshkruar me strukturat perkatése (€ Bashkis¢ Tropoje.

- Pitr “kategoriné 3" detyrimi llogaritet sipas ditéve 1€ pércakiuara né lejen prkatise (€ lEshuar
nga strukturat pérkatése 1@ Bashkisé Tropojé dhe paguhet menjéhert,

Strukturat pérgjegjése pér vieljet e tnksés:

Struktura ¢ ngarkuar pér vicljen e taksés @shié Scktori | Tatim Taksave pran Bushkist

Tropoje.

Pér Kategoriné 2 dhe 3. Tabelé pér qéllime reklamimi, (& thjeshin dhe elektronike:
Drejtovia Urbanistikes,Planifikimit dhe Zhvillimit Territorit nparkohet pér shgyrtimin e
ktrkests nga ana ¢ subjektit, si dhe pér hartimin ¢ dokumentacionit (€ ploté t& marjes s€ lejes
pér vendosjen e reklamave dhe pércaktimin ¢ sipérfageve objekt taksimi. Kjo Drejtori njofton
né ményré periodike Sektorin Tatim Taksave né lidhje me 1& gjitha ndryshimet né sipériige
(shiesa apo paktsime) q jané objeki i kitsaj takse.

L9, Tatimi mbi te Ardhurat Personale (TAI')

Bashkia Tropoje merr njeé pengindje nga tatimet kombétare (konkretisht oga Tatimi_mbi_te

Ardhurit Personale-TAP) gé sealizohen ne juridiksionin ¢ saj, dhe konkeetishi.

e 2% ¢t ardhorave nga tatimi mbi € ardhurar personale.
| e
Ndarja ¢ te ardhurave nga tatimi mbi te ardhurat personale ne masen 2% ¢ te ardhurave e
TAP te arketuara, realizohet nga Ministria ¢ Financave dhe Ekonomise-Drejtoria ¢ o
Pergjithshme ¢ Buxhetit (Drejioria e Financave Vendore), dlse i kajspne Bashkise Tropoje, |

nepermes Deges se Thesarit Uropoje . )

29
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IKapitulli I1: Tavifat vendore

Ky kapitall trajton tarifat vendore né ményré nominale duke u nisur nga elementét;
- Llojit ¢ shifrbimit, nivelit te tarifes bazuar ne koston e sherbimit, baza e taksueshme,

kategorizimet dhe nénkategorizimel, kistel ¢ pagimit, koha ¢ kryerjes s€ tyre, kushtet
lehésuese, strukturat pérgjegjése pér viclien e detyrimeve dhe agjentét tatimoré.

IL1 Tarifa e Sherbimeve publike (pastrimit dhe largimit (€ mbetjeve, tarifa
¢ ndricimit, gjelberimit dhe kanalizimeve)

Pérkufizimi:Taril¥s sé shecbimeve publike i nénshtrohen 18 gjithé familjet, personat fiziké ose
Juridiké, vendas ose t& huaj, q¢ banojné/jané rezidenté dhe ushirojné veprimiari ckonomike

brenda territorit 1 Bashkist Tropojé dhe njésive 1€ saj administrative.
Nivelet ¢ tarvifave: Kategorité, nénkategorité dhe nivelet treguese jang 1€ shprehurn si mé

poshit:

Tabele Il Turifan e shevhimeve publike (pastrimit dhe largimit te - mbetjeve, nedvicimit,
gielberimit dhe kanalizmevepdr familjes)

Nr | Kategoria I Njisin Nivelet ¢ Tarifés pér Familjet
“Familje"
A Familjet pa i Tarife Sherbimesh
probleme |
I NjA Bajram Curri | Leké/vit/Tamilje 2500
2 NjA te Tjera | Leké/vit/familje 1250

Tabelé 12 Tarifé ¢ sherbimeve publikef pastrind, ndvicimi, glelbeviio dhe kanalizimepés
inesfidpcioner)

Nr | Kategoria 1" Njésia Nivelet e Tarifis se sherbimever pér | -
“Iustitucione™ institucione
Per te gjitha Njn
A Institucione  shtetérore |  Leké/vit/cdo 40,000
administrative, institucion \
arsimore, kulturore, 3
sportive, etj,
B Dvejloria ¢ sherbimit | Leké/vit/edo 90,000
spitalor institucion
30
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C Drejtoria shendetit | Lekévit/edo 40,000
publik kujdesit institucion
shendetsor
(B Komisariati i policise Leké/vit'edo 71,000
- | Jnstitueion [
I Qendrat Shendetesore Leké/vivedo 35,000
institucion

Tabeld 13, Tavifa ¢ sherbimeve (pasteimit dve lavgimit ¢ mbetjeve.nifvicimit, gielberimit dive
kanalizine pér bizneser)

Nr. | Kotegorin 1) Njesta | Nivelet ¢ Tarifes pir Bigneset
“Mhines * Iienexi | Vogel Biznesi | Maih
WCurrl NIA NJA NIA | B.Currd NIA NJA
Lehedvit/ Fivree Trapoje | Te tjern | Murgegu] Fieree Te ijern
Ibemes Matgeg|
I | Mjesi wegore | Lekéhvit' | 23,500 18000 | 14500 [ 11,500 48,000 | 36250 26,250
he sherbiml bizney
2 Agjensi Lk 23 500 23,500 23,504 23,500 AR,000 48,000 8,000
Tromaguti e
Sherbime
Finaseiare
3 Amtoshkalle, Lekévin 32,500 28,000 28,000 28,000 40,000 A (000 40,000
Ruoje clvile bienes
4 Servino , Lokivil 32500 28,000 2E.000 24,000 A%, (MM J KD o 0
Liivaehe , Diznes
| Punkinge —
5 Apjent Lekevit/ 10,000 10000 | 10000 | 10,000 10,000 | 10,000 10,000
Sigurimesh Dbiznen
.| Ambulant . -
. Carrl Ml MNaA MNJA A wrwd MdA MIA
Fievee Tropoje | Teijera | Maigegn) Fierse Te tjera
Margegaj
1 Subjekie g Leke 2,500 2,500 2,500 2,500
ik kang wji frnanj
vendodidhje
ke, tksd,
tregtia
ambulanie né
tregfe prlilike
dhe privite. =
1% | Mjesi Tregtare Lkt vt ARO00 48,000 AR M0
e treglim bimies
kbt
E Hutele dhe =AY
sherbime tc 4 OUIRE,
derd ’ : o
(barresioaanl,
illm)
31
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e, restoni
dberi me 10
il

Lekitdvit!
hienes

A, (08

QLY

48,00

D e bosuii
wilsd 10 dhoma

Lakdivit!
biznes

30,000

56,000

S6,4000

Subjekic
niltrtuese plr
scling
mdiministrative

Lekefvil!
bienes

LR

60,000

60,000

Subsjeklet ¢
it sipas
investimit, dhe
bl s ndt
knntierii 12
mofdtingit

Lk
fierfvil

.,

P kahcrgjntie
deri ne 4 munj

68,000

G, 0K

£, D

Perper
Rl [t 1mbi
A 1w,

75,000

75,000

75,000

Subjekle ge jane
i reggfintiem
ne gkh e rejs

Lektfvit

37,400

57,000

57000

Suhjekie
e ye
knne wkiivite
tregetare mii 2
wile.

ekt

0,000

G000

Insiifsciome
Adlminiiglralive

| publike

39,000

19,000

30,0400

U pandizinta bo
tjern jo (itim
e

30,000

39,000

==

40,000 |

40,000

A0,

J q@lm Llata |

Profesione e
lirn

A0, 00

30,000

30,000

Mgl transportl
il deri 3.5 ton

lekvit

4,050

4,050 4,050

4.050

4,050

Mjet rnnsporti
mall deri 3.5-8
bl

d,300

o, 500

4,500 4,500

4500

+4.500

Pl

4,500

Miet trnsport i

il dher| K-

lekdvit

4500

i, 500

4500 4,500

4.50

[ 4500
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loit
4 Mt Iromspoit] kit 50040 5,001 5.000 5,000 5,000 5,000 5,000
I el mibi 14 ton /
5| Autobueat lek/vit 6,050 6,080 | 6050 | 6,080 6,080 | 6,050 6,050
6 | Autovelwrat | lekfyit 3,500 3500 | 3500 3,500 3500 | 3500 3,500
1 Fupgonn 8+ ekrvit i RRLI] 4,000 of (10 A, 000 4,000 4,000 |
"B | Fugona 1441 | lekivit 4,500 4500 | 4500 | 4300 4500 4,500 4,300 |
9 Autobulanci lekivil 5000 000 5,000 5.000 S,Ullﬂ 5,000 4,000
1 | Shoger lek/vii 41,500 41,500 41,500 41,500 41,500 41,500 41,500
transporti kur
enhie person
|| juridik ]
o | Kur kane e lekdinjet 41,500 41,500 41,5000 | 41,5008 41,500 41,500 41,500
perdorim Bgi 4,300 t a1, 500 4,500 1 #+ +
| 110 mjete 4,500 4,500 4,500 1,500
b | Kur afn kancne | lekimjer | 41,5004+ 41,50 d1500+ | 41,500+ 41,500 41,500 41,500
perdariin i s, 300 F i, 300 il 300 t i i
shume se 10 6,300 6,300 6,300 6,300
mijeie
¢ | Mjete ujure lekvit
irsisport 75,000 | 75,000 75,000
wlletaresh ¢
mijelesh
| anijetrigete | | —

Marrreveshje:Me pérjashtimié te rasteve kur né ligjin nr. 9632, datt 30.10.2006 “Pir
Sistemin e Taksave Vendore" piircakiohet shprehimisht ndryshe, Bashkia Tropoje U'iu
krijojé mundési subjekteve aksapagues, 1€ béjné pagesen ¢ taksave dhe tarifave vendore
me keste, me marreveshje midis paleve dhe per ato subjekte qe paguajne brenda 31

Marsit ka zbritje prej 15%.

Baza e ¢do tarife: Eshté viera né leké sipas kategorive ¢ cila dubet 1& mbulojé koston ¢
shrbimit te pastrimit, ndricimit, gielberimit dhe kanalizimeve.

Detyrimi pér pagesén: Detyrimi pér Tarifén e pastrimit, ndricimit, gjelberimit dhe
kanalizimeve Eshié vjetor.

Kategoria L“Familjarér”: Detyrimi paguhet né kiste, plr gdo muaj pér gdo familje. Ky
detyrim do t& evidentohet né faturén ¢ konsumit (& ujit & pijshitm. Likuidimi i késaj pagese do
& kryhet njgkohésisht me pagesén ¢ konsumit & ujit. Pér gdo familje € re, afati i pagesés st
tarifés se pastrimit do (€ jeté 30 dité nga dita e regjistrimit (& saj né Zyrén e Gjéndjes Civile
perkatése dhe detyrimi tatimor do té logaritet nga muaji korrent | rregjistrimit 1€ saj,

Kategoria IT “Institucionet dhe 1T "Biznesi®: Detyrimi paguhet brenda daté 20 prill. Afati |
pagesés pér detyrimet ¢ lindura pas dat@s 20 Prill gshitg 30 dite pas lindjes s& detyrimit. Pér
subjekiet e reja detyrimi tatimor do (& llogaritet pér ¢do njsi ku subjekti kryen aklivitet nga
muaji korent i regjistrimit prangé QK B.

Kategorin D “Subjekte Ndértimi”: Pér subjekiet e ndBrtimit  sipas illve_;_{inﬁ],_, f_ll;l;
kohtzgjatjes sé kantierit (& ndétimit”, llogaritjn ¢ tarifés béhet pér peciudhn nga momenti’i \
ngritjes s kantierit 1€ nd@rtimit deri né momentin e dorézimit nga subjekti prané strukiurave B

357) O
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Bashkis# Tropoje 1€ kirkesés pér leje shivyi@imi, TE gjitha subjekiet ndértuese do @ térheqin
lejen e ndértimit prant Bashkisé Tropoje velém pasi t& kend paguar detyrimet pérkatése pée
seliné administrative dhe pér “gdo kantier ndértimi”, pam zbardhjes s€ lejes sé ndértimit i dhe
pasi & kené paguar taksén e ndikimit n& infrastrukturg, Kéw pérjashtohen kantieret ¢ ndértimit
qé pérbejné vepra publike dhe financohen nga buxheti | Bashkis€ apo buxheti i shietit.

Pér t€ gjitha kategorité: Nése subjekti taksapagues pushon veprimiaring gjaté vitit, detyrimi
tatimor Hogaritel duke shumézuar tarifén pér vitin e ploté kalendurik me numrin ¢ muajve 1€
ploté gjaté @ ciltve veprimtaria 8shié kryer (pérfshivé muajin korrent pér (& cilin €shié bérd
kérkesa) dhe duke e pjesétuar até me 12 muajt e vitit kalendarik fiskal,

Pérjashtime plr kategorité ¢ ndryshme:

Fabeld 14, Pévfaxhtimet pér fndividés dive famifjet nga tovifo ¢ shorbismevef o pastein,
wilricms, pietherimis, kanoalizimeve)

Nivelet _
Perjashtime Njesin | NJA B.CURRI NJA te tjera

1| Invalidét ¢ punés, 1€ verblrit, € | 0% te nivelit te

sémurét tarifies per

paraplegjik dhe tetraplegjik familjet

(kryelamiljarg) pa persona

mudhore né ngarkim (pérveg Lek&/vit/familj 0 0

bashkéshortit/bashkéshortes) | e
2 | Pérfituesit ¢ ndibhimés ckonomike

50% te nivelit 1250 625

Kryelamiljnrd pensionisté pa te tariles per

persona madhort® né ngarkim familjet pa

{pérveg probleme

bashktshortit/bashkéshortes);

Kryelamiljarét gra me mbi dy

{Emijé n# ngarkim (nén 22 vjeg) =

u] Nﬁnkﬂmgurttﬁ | dhe 2 pﬁrjushmlicn apo lehtésohen ngn pagesa e tarifés sé shérbimeve (e
pastrimit, ndvicmit, gielberimii, kanalizimeve) (vetém n€ rastet kur jané familjaré pensionisté
pa persona madhoré né ngarkim mbi moshén 22 vieg) Kéto grupe duhet €& dorézojni prané
Sekiorit 1& Ardhurave déshming ¢ gjéndjes sé tyre dhe mé konkretishi:
Certifikatén familjare, statusin ¢ invalidit & punds, statusin ¢ & verbérit, libreztn plr
paraplegjik ¢ tetraplegjik, librezén e pensionit dhe vértetimin ngn Bashkin pér
pérfituesite ndihmés ckonomike.

Listat ¢ pérfituesve administrohen nga Sektorit i Taksave/Tarifave, g€ }di.r{is.un dclyr:fﬁh Ihe

sipas rastit, d€rgon informacionin pér zbatim ek agjenti tatimor. / o ,.h
( Y A
| WA
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b) N& kategoring 111 “Biznesi”, fermerét q& jané regjistruar me NIPT sipas vértetimit nga
Drejtoria Rajonale Tatimore sipas udhzimit Nr. 19, daté 3.11.2014, *Pér zbatimin ¢ regjimit t¢
vegantt 1€ skemés sé kompensimit 1€ prodhuesve bujglsort pér qéllime (& tatimit mbi vierén ¢
shtuar” pérjashtohen nga tarifa vendore pér biznesin.

¢) Pérjashtohen nga tarifa vendore: Institucionet, subjekiet dhe organizatat né prongsi 1€
bashkisé Tropojé; Institucionet dhe subjektet e varésisé s€ Bashkisé Tropoj€ ; Institucionet gé
shpenzimet operative ia mbulon veté Bashkia Tropojé ; Komunitetet fetare (& njohura me ligj.

Strukturat pérgjepjése pér vieljet e tarifave ;

Pér: Kategoria 1 “Familjardt”, struktura e ngarkuar plr vieljen e tarifés s¢ shérbineve (¢
pastrimit, ndvicmi, gielberimit, keanalizimeve), jane njesite administrative.

Pér: Kategoria 11, “Institucionet”dhe  Kategoria HL “Biznesi”, Struklura ¢ ngarkuar pér
viclien e favifés sé shévbimeve (e pasteimit, ndvicmii, gielberimit, kanalizimeve), Eshié Sektori

i Tatim Taksave

IL2 Tarifa per sherbimet administrative/ Tarifa te Drejtorise se Planifikimit dhe Zhvillimit te
Territorit, ne tabelen 15, Tarifa per kontrollin e thvillimit te territorit, te si mé poshte vijon:

Tabeld 15, Tarifa pér kontrollin e chvillimif € teevitorit

Nr, Emdrtimi | tariltis Njtsin Nlllﬂ:]:l:z'ﬂw?hpﬂ'
|1 | Kontrolli i piketimit 1& objekieve = Leke 3200
2 | Kontrolli i pérfundimit (€ objektit né kuotén +0.00 | " 3200
3 | Kontrolli i pérfundimil 1€ karabinasé Leki/kat | 2000
4 | Kontroll i prfundimit 1 objektit Lekt/kat 8000
5 Km:tml! plir s]:lcu!imin ¢ nimbienteve rrethues, pas Leke
perfundimit t& punimeve __ 3200
6 | Fotokopjim i planshetave né shkallé 1:500 dhe 1:22000 | .
= | Pt A4 L 1 400
- | Format A3 . 600
7 | Tarifé per aplikim per leje zhvillimi u 10000
B | Tarife pér aplikim per leje ndértimi 2 1
9 | Tarifé pér aplikim pér deklarim punimesh /I 5000
10 | Tarifd ptr aplikim per gertifikaté pErdorimi ’ 5000
11| Tarifé per aplikim pér njoftim fillim punimesh ' 5000
12 | Tariflt pé& aplikim p ndryshim projekti giaté ndrtimit " PraTiF
13 | Tarife pér aplikim per shiyrje t afatit @ punimeve = _;_ T sh0as N
' g5 W\
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14 | Tarlfé pér aplikim p ndryshim funksioni . 5000 |
15 | Tarife ptr kitrkesé pér leje riparimesh _ ' 1000
6 Terheqje dokumentash dhe njehsim me origjinalin nga 7
arshiva teknike dhe ajo ¢ kadastrés 100

Shenim Cio subjekt privat ge aplikon per teje ndertimi per ndertime me siperfage
ndertimore banimi mbi 2000 wetra katrore,siguron kidimin pa shperblim te 3 per gint ie
siperfuges funksionale, me kushtet ¢ wje strehimi te pershtatshem ne fovor te fondit public
te hunesave sociole”’

Kasto per printimin ¢ njesinmin ¢ dokwmentactoneve nga arkiva:

Nr Fmeertin Cmimid sip [ ne | Ne.kopjeve Coini fek/nfesi
Az Meteve

A Leter Ad Liter A4 Leter Ad Leter A4

F Liter Ad Leter A4 Leter Ad Leter A4

3 Baje Ricoh Aficio 18000 16000 L

4. Mirembajtje 49405 200000 0,2

Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit te Territorit pércakton objektet, sipérfagen, numrin ¢
kateve etj, ¢ cila hap pas hapi percjell informacionin dhe lHogaritien e detyrimit tek Sektori i
te Tatim Taksave.

Tarifat mbulohen nga subjekti ndérues g€ pérfiton shérbimin,

Struktura e ngarkuar pér vjeljen ¢ tariftts sé shérbimeve tshié Sektori i Tatim Taksave. 0

Tarifa te sherbimeve te tjera administrative !
Dokumenta ge leshon bashkia Njesia Niveli i tarifes
© Perte gjitha
NiA
I Vertetime nga seksionet Leke Adokument 100
2 | Vertetime per tender l.eke /dokument 200
3 | Deshmi martesore Leke /dokument 500
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4 | Sherbano pec iighje pronedis foks . Lekeiskt 1,500
5 | Vertetime te ndimes ckonomike vietore + mujore | Leke /dokument 100
6 | Vertetime nga scksione per invalid dhe familj nd | Leke /dokument 0
ckonomike -
L3 Tarifa (€ shérbimit veteriner
Tabeld 16, Tavifa pér leje dhe shérhim veteriner
1.3 Emertimi Njesin Niveli i tarifes
Per te gjithn
NjA
| Tarifé pér vulosje veterinere 1& bagétive & therurn
ne vende therjeje 1@ aprovuara
- pér bapéti t€ trasha Leké/koké & 100
therur
= pEr bagtni 1 imta Leké/kokd 1 50
el N ———— o __therur o
2 | Tarifa per grumbullim lekure (per edo rast) Leké&/per edo rast 1,800
3 | Certificate shogerimi per produkitet Leké/cdo rast 1,000
ushgimore,shinzore
4 Kontroll i produkieve me origjine shtazore per | Lek&edo makine 1,000
¢do makine
5 | CQentifikate per lejimin ¢ konsumit peshkut Lekt/per edo rast 1,000 |

Strukiueat plrgjegjse pér vieljet ¢ tavilts: Veteriner@t pérejellin informacionin ek Sektori i
Tatim Taksave, Tarifat mbulohen nga subjekti q@ pérfiton shérbimin,

Struktura ¢ ngarkuar pér vjielien e tirifts s& sh&rbimeve 8shie Sektori i Tatim Taksaye |

/

1L4 Tarifa pér shérbimin né Tushén ¢ transportil (€ |nmnﬂjurih-f dhe
mallrave, dhénia e lejeve pér ushirim aktiviteti
Tabeléd 17, Tavifaf ¢ licensimit 16 veprimtarive (& transportit pév kontrodlin ¢ L)Q\l'ﬂﬂnm i

ferritorit
Id Emertimi Njesin |- Niveli
i

tarilés

A | Transporti i ndhétaréve

I | Ligens€ ptr transport udh@arésh né linjé t€ rregullt qytetése Lek@/s viet | 40,000

2 | Qentifikaté pér transport udhétarésh né linjé & rregullt | Leké/mjevvit | 5,000
Sjtentn

3 Ligenst plr  transport  udh@tardsh ol linjé te  reegullt | Lek®5 viet | 20,000

3y
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rn:lhqylelése |
4 Certifikaté pér transport udhétarésh né linjé te regullt | Lek&mijetivit | 7,500
rrethgytetése - _
5 | Ligensé pér transport  udh@tarésh n€ linje te rregullt | Lek&S5 vjet | 75,000
ndérgytetése brenda garkut

6 | Ligensé pér transport udhGtargsh né linjé te rregullt | Lek&/s viet | 75,000

ndérqytetése ndérmjet qargeve _ - o= = 0
7 | Certifikatépér transport udh@tarsh n€  linjé te rregulll | Leké&/mjet/vit | 7,500

ndérqytetése ndérmjel gargeve
8 Ligense pér agjensi transporti udh@arésh dhe taksi brenda | Lek®5 vjet | 15,000

vendit — ]
9 | Ligensé pér agjensi |1dErkﬂmhc[nm udhétarésh Leké/S vjet | 40,000
10 | Ligensé pér transport udh&tarésh me taksi Lek&/mjet/s | 20,000

vjel

B. | Transporti i mallrave L
I Ligensé pér transport mallrash pér 1€ treté dhe me gera brenda | Lek&/5 vijet | 40,000

vendit

2 Certifikaté per transport mallrash pér & tret@ dhe me qera | Lek&fkapaciter [ 100X35
brenda vendit -

3 | Qertifikat€ pér transport mallrash pér vehte brenda vendit Leké/kapacitet | 1@(}1{5

Strukturat pérgjegjise pir vieljet e taksés: Drejloria eTurizmit e Shérbimeve Publike dhe
Transportit i plrejell informacionin dhe Hogaritjen ¢ detyrimit tek Sektori @ Tatim Taksave.
Tarifat mbulohen nga subjekti & periiton shérbimin.

R

F

ILS Tarifa parkimi pér mjetet ¢ ligensuara, antomjeteve né w:m!n:u'lcinu:

publike me pagesé /
{
Taheld 18, Tarlf@ pér parkimin pév ¢do mjet 8 ligensuar \
1.5 - Emertimi Njisia | '--i'{ivplii
tarilis
I | Mijet ransporti malli deri 3.5 ton Leké/vil 4,000
_2 Mijet transporti mall nga 3.5-8 ton Lekilvit 4,500
3| Mjet transporti mall nga 8-14 ton Leké/vit 5,000
4 | Mijet transporti mall mbi 14 ton Leké/vit 5,500
5 | Autobuzat Lekéfvit 6,500
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[6 [ Auto vetura Leké/vit 2,500
7 | Fugona transporti pasagjer esh 8+1 Leké/vil 4,000
¥ Fugona transporti pasagjeresh 14+ > | Lek#vit 4,500
9 | Autoambulanca 1eke/vit 4,500
10 | Mjete te instilucioneve | Lek&hvit 5,000
11| Shogeri transporti | Lekéhvit 35,000
| ) Kur kane ne perdorim me shume se nje mjet deri ne “Lek&vit | 35,00045,000
dhjete mjete lek/mjeti

b) Kur ata kane ne perdorim me shume se dhjete mjete Lek&vit | 35,000+7,000

T S——| | — | lek/mjeti

12 | Tarife parking ditor per te gjitha llojel ¢ mjeteve Lek&/dig 100

Pérjashtime: Pér stacionin ¢ autobuzéve & Bashkisé Tropoje plr transport ¢ylelés pasagjertsh
(urban), mjetet ¢ subjekteve & aprovuara pér ktto linja nuk paguaing tarile parkingu €
pércakivar n€ pikén 11.5/1dhe 11.5/3.

Pérjashtohen nga tarifimi pér zérin 11.5/1 Institucionet shietérore, komunitet fetare dhe OJF-E.
Struktural pérgjegjése pér vieljen e tarifés:Detyrimi i tarifés 11.5/3 périlogaritet si
shumézim | numrit 1€ parkingjeve me nivelin tregues 1@ saj,

Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit te Territorit harton planin pér vendodhjen e mundshime
1 vendparkimeve (& miratuara, sipas zérave 1L5/3.

Sektori i Tatim Taksave bazuar n€ planin ¢ hartuar nénshkruan kontratat me subjekiet gé kang
paragitur kérkesén, monitoron dhe ndjek shlyerjen ¢ detyrimit.

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen ¢ tarifave 11,5 Eshié Sektori | Tatim Taksave. i

II | ‘ W
11.6 Dhitnie Heensa pér tregtimin e naftés brato dhe nénprodukieye (€ saj. I.:.]
Dhinia e licencave pér stacionet e shitjes sé karburanteve, pér tregtimin me pakicé (€ 7/

karburanteve, gazit (& léngshém @ nafiés, pér automjetet, e vajrave lubrifikante dhe (&
njésive t& léndiéve djegése pér pérdorim nga konsumatordt fundor€, béhet nga Bashkia
Tropoje, nt rastet kur stacionet ¢ shitjes s& karburanteve, g¢ ushirojné veprimiaring e
treglimit 1€ karburanteve pér automjete, gazit (& léngshém ¢ vajrave lubrifikante dhe @&
njésive @ shitjes s¢ léndéve djegése, q& ushtrojné veprimtaring e tregtimit € tyre pér
pérdorim nga konsumatorét fundor, do 1€ ndértohen né territor (Esaj.

Tahelé 19. Dhénie Heensa pér tregtimin ¢ waftés brafo dhe nénprodukteve 1¢ suj

19
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1L.6 Emertimi | Njtsia | Niveli tavifis

I Dhiénie dhe pérséritje e licencave pér stacionet e shitjes s& | Lok viel 200,000
karburanteve, gazit (& [éngshém t€ nafiés, pér automjetet,
dhe vajrave lubrifikante

2 Dhenia dhe perseritje ¢ licensave per stacionel ¢ shitjes se
karburanteve , gazit le lengshem (e nafies , per automjetet
dhe varjave lubrifikante

3 Dhiénia ¢ licencave pér njésité e shitjes s¢ [Endéve | )
diegése, pér veprimiaring e treglimit pér pérdorim nga || LekBr3 el 100,000
konsumatorét fundoré.

Ikl § viol 1,000,000

Strukturat pbrgjegjése pér vieljen e tarifés: Drejtoria eTurizmil e Shérbimeve Publike dhe
Transportit i pércjell informacionin tek Sckiori i Tatim Taksave. Tarifat mbulohen nga subjekti
gt plrliton shérbimin. Strukturn e ngarkuar pér vieljen ¢ tarifiés &shté Sektori | Tatim Taksave.

Dhénia ¢ licencave plr stacionet ¢ shitjes s¢ karburanteve, pér treglimin me pakict 1@
karburamnteve, gazit 1€ Wngshém t€ nafids, pér automjetet, ¢ vajrave lubrifikante dhe € njtsive
t& léndéve djegése pér pérdorim nga konsumatorét fundoré realizohet nga Drejtoria ¢ Turizmit
¢ Shérbimeve Publike dhe Transportit, pas plotesimil te kushteve ligjore nga subjekiet
konkrete.

Ne rastet & marveshjeve dypaleshe, licencat mund te jepen edhe te ndara ne vile, por pasi
subjektet te parapagunine tarifen perkatese e lNogaritur ne raport me periudhen, dhe pas
dorezimit te dokwmentacionit te kerkuar ligjor.

IL.7 Tarilat ne sektorin ¢ pyjeve dhe kullotave.

-~
P

Tabelé 12. Pér tarifat né sektovin ¢ ppfeve dhe (6 kallotiove fiaeifof bazd 18 Badés degsore néd '|
Kifmn b \ f
— ——— . — - J _L'J
Nr. Emértimi Nijtsi Tarifa (leké) o)
rendo matje e e 0/
, ) L hollé deri | E mesme 74
2 dhe ¢ trashé—
= mbi 22 em
I Lénd¢ punimi nt kémbé N
a) Haloré o
I Pishé e zezé m'’ 3000 3 500
2 Pishé mesdhetare (pishié e buté, pishé e egér, | m’ 2 500 3200
A0
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[ pishé deti) -
3 Bredh m 3500 4500 |
b) Fletoré
N Ah m’ 2 000 3 500
2 Dushk m’ 2500 4000
- I1. Dru zjarri ' =
a) TE forta
| Dushk, ah, panjé, frashlr, rrap, akacie, m’ 600 g
lofité, géshienjé, mare, shkozé, méllezg, bli,
lajthi, thang, mrete, bush.
b) Té buta m’
| Halort, shelg, plep dhe vérri 250
Tubelé 13, Tarifé bagé (¢ éndés drasore né kémbé, pér Hojel industriate
11.7.2 Tarifé hazi (€ 1Endés drosore né kEmbé, pir Hojet Njésin Niveli i
_ industriale arilés
I Léndé druri ni kfmbé Al
a) Arrd, péshtenjé, panjé, vidh Lokifm 7 000
b) | Carac. eukalipt, man, méllez€, plep, rap,shelp,shkowé ' EukEhﬁ"‘ 3000
c) Bli, frashér, géshienjé e egér.méshtekin, vémi Leki/m™ 5,000

Kur lénda ¢ punimit dhe deaté e zjarrit jan€ nxjercé nga sipérfage € djegura, por materiali

drusor Eshie i perdorshém, tarifat pér 1o do € jené 40% mé (€ uléta se tarifat bazé.

T
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Tabelé 14. Tavifut dysheme pée dhiénien né pérdorim e kontratd givafe  fondit pyjor dive
kellosar publik pée usiteindn ¢ vepringtarive

Adresa: Sheshi ,Azem Hajdari® Tel 021322373 bashkiatropoje@gmail. com

7.3 Ngritje fidanishie pyjore, bazi Njisin Niveli i tarifés sipas
didaktike dhe eksperimentale kohézgjatjes sé kontratis
kiérkimore — shkencore né fushin ¢
: pyieve dhe kullotave . -
Pérdovimi i territorit 1 vit 2-5 | 6-10
vjel vjel

1 Pyll, trungishte Lek&hatvit | 4,950 4,675 | 4,400

-2 Pyll, eungishte Lek&ha'vit | 3,960 3,740 | 3,300
3 | Pyll, shkarre Lekdha/vit | 3,960 3,740 | 3,300

4 Kulloté B Lekha/vit | 3,960 3,740 | 3,300

5 Toke me bimdsi pyjore, djerr Lekt/ha/vit | 2,970 2,860 | 2,200

IL74 | Pér mbarvéshtimin e Norés sé egér dhe Njiésin Niveli i tarifiés sipas
~ kultivimin ¢ biméve (& ndryshme  kohizgjatjes sé konlratis
Pérdorimi | tervitorit I vit 2-5 | 6-10

| [ — - | viet | vjet

I Pyll, trungishte Lekihalvit | 24,000 | 23,000 | 20,000

2| Pyll, cungishie Lek¢/ha/vit | 23,760 | 22,770 | 19,800
3 Pyll, shkurre Lek/ha/vit | 23,760 | 22,770 | 19,800
4 Toké# me bimesi pyjore, djerre Lekha/vit | 19,800 18,975 | 13,300
inproduktive . 7. )
IIIII‘l
[

7.5 | Pér mbaréshtimin ¢ faunés sé egér dhe Njiisin Niveli i ta rilil\\sipn:
giahut kohiézgjntjes s& kontratis
Pérdorimi i ferritorit I vit 2-5 | 6=t0-|—

vjet vijet

| Pyll, trungishte Lekthadvit | 36,000 34,000 | 30,000

2 Pyll, cungishte Lek&/ha/vit | 24,000 | 23,000 | 20,000

3 Pyll, shkurre Leki/ha/vit | 24,000 | 23,000 | 20,000

4 Kullota Leki/ha/vit | 24,000 | 23,000 | 20,000
42
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5 | Toke me bimési pyjore, djerre Leke/ha/vit | 18,000 | 17,000 } 15,000
[§] Inproduktive Leké/ha/vit | |8,000 17,000 | 15,000
-
.76 | Agropylltari Njisin Niveli i tariféssipas
f i I i kohiizgjatjes sé kontratés
Pérdorimi i territorit 1 vit 2-5 | 6-10
) _ viet viet |
|| Toké me bimési pyjore, djerre Lekifha/vit | 15,000 | 13,000 | 10,000
IL7.7 | Pér qélime pushimi, argétimi, Njésin Niveli i tarifés sipas
shéndetésore, shogérore dhe pér kohizgjatjes sé kontratds
veprimtari turistike knmpingje (kitnde
lodrash, mjedise sportive, ¢lodhEse etj.) B ——
Pérdorimi i territorit 1 vit 2-5 6-10
vjel vjel
T | Pyll, trungishte Leke/mw/vit | 198,000 | 132,825 | 110,000
2 | Pyll, cungishte Leké/hafvit | 138,600 | 99,000 | 82,500
3 Pyll, shkurre Leké&/Mha/vit 138,600 | 99,000 82,500
4 Kullota Lek@ha/vit | 138,600 | 99000 | 82,500
3 Toké me bimési pyjore, djerre Leki&/ha/vit 99,000 | 57,200 | 49,500
6 Inproduktive Leké/ha'vit 99,000 | 57,200 [ 49,500
PPer nxjercie, prodhim dhe depozitim
1IL7.8 | materialesh Inevte, divekt ngn siplrfagja Njitsin Miveli | tarifts sipas kohizgjatjes
| (kavriert) . st kontratts
Pérdorimi i territorit I vit 2 5vjet ] 610 vjet
I | inproduktive Lek@ha/vil | 540,000 | 495,000 | 440,000
A eyl I
o 4l -
Niveli i tarifés sipas
11.7.9 | Pér vendosje antene t& telefonisé fikse, | Njtsia kohézgjatjes sé kontratis
té levizshme, televizive, radio- :
komunikimit . S —
|| Pérdorimi i territorit | 1-Svjet [\ 6-10vjet
I Pyll, trungishte il Lekd/lmvit | 11,250,000 | 10,000,000
2 Pyll, cungishte Leke/hafvit 8,500,000 8,000,000
3 Pyll, shkurre Leki/hatvit 8,500,000 £.000,000
4 | Kullota _ ) | Leké/ha/vit 8,500,000 8,000,000
E Toké me bimési pyjore, djerre Lekd/ha/vit 6,500,000 5,500,000
0 Inproduktive Lek&/ha/vil 5,500,000 5,000,000
43
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H2H0 | P ndértim teleferil pasagjeriésh Njisin Niveli i tarifs sipas
ose linje € tensionit, kohtzgjatjes sé kontratis
acrogjeneratoré (stacionet,
bazamentietl dhe objekiel pérkatése
elj.).
Pérdorimi i territorit 1 vit 2-Svjet| 6-10
=l S . ! viet
| Pyll, trungishte Lek&/ha/vit 240,00 | 230,000 | 210,000
2 Pyll, cungishie Lek&/halvit 192,000 | 184,000 | 176,000
3| Pyll, shkurre Lek&/ha/vit | 192,000 | 184,000 | 176,000
4 Kullota Leke/ha/vit 192,000 | 184,000 [ 176,000
5 T'oké me bimési pyjore, djerre Leke/halvit 156,000 | 150,000 143,000
6 Inproduklive Leke/halvit 156,000 | 150,000 | 143,000
Niveli i tarifis sipas
I | Piédr Kryerjen ¢ operacioneve (€ Njésin kohizgjatjes sé kontratés
kitrkim = #bulimit hidrokarbure,
gjeologjilke e minerare, uji, vendosje
objektesh té ndryshme ndihmése né
sipiirfaqe -
Pérdorimi i territorif I=Svjet | 6-10vjet |
| Pyll, trungishie Lk km/vit 120,000 | 96,000
2| Pyll, cungishte | Lekikmivit | 96,000 78,000
3| Pyll, shkurre Lek&km/vit 96,000 78,000
4 Kullota Leki/km/vit 96,000 | 78,000
5 Toké me bimési pyjore, djerre Lek®km/vit 76,800 62,000
6 Inproduktive Leki/km/vit 76,800 | /62,000
I
Niveli i tarif@s sipas
12 | Pér ndértime objekte bare, Njisin kohézgjntjes sﬂA\nnlmlEs
restorante, karburanie N L
Pérdorimi i ferritorit 1 | t-Svjet | 6-10vjet |-
g ~ Pyll, trungishte Lek&/halvit | 1,500,000 7,125,000
2 Pyll, cungishte Leke/hatvit 7.125,000 5,000,000
3 Pyll, shkurre Lekt/hatvit 7.125.000 5,000,000
4 _Kullota | lekd¥havit | 7,125000) 5,000,000
5 Toké me bimési pyjore, djerre Lek&/ha/vit 5,000,000 4,000,000
6 Inproduktive Lk hafvit 5,000,000 4,000,000
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L7 | MEr shivivje tubacionesh dhe linjash Njésin Nivell i tarifis sipas
né sipérfnge, si dhe ndértim kohézgjntjes sé kontratis
kanalesh (uji, nafté, gazi, tensioni
elektrik etj.)
Pévdorimi i territorit 1 vit 2-5 610
S N vjet vjel
I Pyll, trungishie Lek@&/ha/vit | - 240,000 | 220,000 175,000
2 Pyll, cungishte Lek&/haivit | 190,000 | 176,000 | 145,000
i Pyll, shkurre Lekthatvit | 190,000 | 176,000 | 145,000
4 Kullota Leki/halvit 190,000 | 176,000 | 145,000
5 Toké& me bimési pyjore, djerre Lek@/ha'vit | 160,000 | 145,000 | 110,000
6 Inproduktive Lek&hatvit | 150,000 | 145,000 | 110,000
Niveli i tarifes sipas
IL7.04 | P ndrtim/pérdorim reuge pir Njésia kohiézgjntjes sé kontratils
liddhjen e sipérfaqes st dhiing né piér sipérfagen ¢ marré ngé
pérdorim, me rrjetin rragor pérdorim
chzistues
Pérdorimi i territorit | I -5 vjet
I Pyll, trungishte Lek®halvit 70,000
(2 | Pyll, cungishie Lekhalvit 50,000
3 Pyll, shkurre Lek&ha/vit - 35,000
y Kullota Lekeha/vit 35,000
5 Tok#& me bimési pyjore, dierre Lekéhatvit 30,000
6 Inproduktive Lek@ha/vit | 25,000
Niveli i tarift's sipns
A5 | Pér ndévtim rezervuarésh pir Njésin Kohtzgjntjes sé kontralls
Zhvillimin e akuakulturis e
| Pévdorimi i tervitorit 1 -5 vjel 6— 10 vjet
| Pyll, trungishie Lekit/ha'vit 360,000 270,000
2 Pyll, cungishte Lekd/ha'vit 270,000 | RD,000
(3 | Pyll, shkurre I Lek&/halvit | 270,000 180,000
4 Kullota Leké/ha'vit 270,000 180,000
> Toké me bimési pyjore, djerre Leke/ha/vit 180,000 126,000
6 Inproduktive Leke/halvit 180,000 | 126,000
Niveli i tarifts
IL7.16 | Vendosje kaminash pér prodhim gymyr druri Njésia - sipas g
dhe eshkis st kovagit,rrégélgereje, /! kohézgjntjes sé |
sheshepérdepozitiminepérkohshémt@materialeve | L | konfeatés
| i5 =
Adresa: Sheshi ,Azem Hajdari® Tel 021322373 huahkiﬁtmpuja@.gmhil.mm
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IL8 Tarifn shérbimi nga institucione arvsimi, kulture, sporti, shér lmul le.ul

elj

Tubeli 15, Varifa shécbimi nga institucionet ¢ kidtards, spovtit

IIE.[

IL8.2

e —

Biblioteka e Qytetit

- Pérdorim salle (pér biseda shkencore,tukime ctj)

Muzenme

| Leké/rast

‘ Njésin

Njisia

TE vritur
Fémijié deri 15 vjeg

~ Nxénds, student

Fotogralim i arfefakteve muzeale dhe veprave (&
artil pér botime, kartolinaetj.
- Pérdorim : salle (|:-Er biseda s shkmm.un. takime etj)

Leké/rast

Lnkﬂblhin
L. eh‘!.l"hlletu
Leké/bileta

Leks/ rast

#

Fd

iveli i tarifty”

3000, , v

Niveli i
tarilts
100
30
el
1,000

RKEPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA TROPOJE
= (éndryshme(pilatransitijetj
= _ E’Enlurinu i tervitorit — _ 1-5 ‘!"F!
I Toké me bimési pyjore, djerre Leké halvit 250,000
2 Inproduktive Lek&/halvit 100,000
Niveli | tarifts
1IL7.07 | Ndéretim linje té tensionit télarté Njisin sipns
kohézgjaljes sié
kontratés
Pérdorimi i tervitorit _ 1 -5 vjel
l Pyl trungishte N Leké/halvit | 60,000
2 Pyll cungishte N Leké/halvit 35,000
3 Pyll shkurre LekéMha/vit 25,000
Niveli i tarifts
IL7.18 | Tarifa per dokumentacin te pyje kullotave Njesin
L Hartim raporti teknik | Lekéfrast 10,000 |
2 Vertetim per giendje kadastrale Lekrast 1,000

10,000

16
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE
BASHKIA TROPOJE

Cerdhet

Tarifé pér femijet ne cerdhet

Ujerat

|

Pallati sportit "'Valbona" Njiésia
Cinvi bilet@s pér aktivitele té ndryshme Leké/bileta
_Cimimi biletés pér aktivitete sportive kombétare | Leke/bileta |
Cmimi biletés pér aktivitele sportive Lekéfbileta
ndérkombétare
Dhénie né pérdorim e sallés se lojrave Lekéfore
Pallati 1 Kulturis Njésin
Bileta pér aktivitete per femije Leké/biletn
Bilata per te rritur Leké/bileta
Dhenie per perdorim te salles (takime ) Lek&/shiagje
Dokumentat pér tender ose ankand Njésin
Terheqje dokumenta tenderi Leki/dokument
Linjat ajrore dhe néntokésore ('Telefoni, Energji, Njitisia
TV Kabllor, Internet)
PEr linjut ajrore Lek&/km/vit
Per linju néntokesore | Lek&/km/vit
Kopshtet ' Njitsia
Tarilt pér femijet ne kopshie Kuota ditore
— 1 leki/fEmije

Nivelii

tarifiy
100

100

200

10,000

Niveli i
tnrifits

50
200
10,000

Niveli i
inrifés

2,000

Niveli i
tarifés

1,000
2,000

Miveli i
tarifés

40

Niveli i

TS

Adresa: Sheshi ,Azem Hajdari” Tel 021322373 bashkiatropoje@@gmail.com
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REFPURLIKA E SHOIPFERISE
BASHKIA TROPOJE

L.eke/ore 50

K [ Tarife pér vaditje

Shembull:Nje hektari | duhen 900-1000 m3 uje per vaditje

Nje vade ka 25 litra per sekonde. Ne ore 3600 sckonda piesetuar per 1000 m3 ge duben per nje
hektare rezultati eshie 90 m3 ora.

Zeme se 20% jane humbjet. Atchere 900*1.2=1080m3/ha.

Nje hektari | duhen 1080 m3/90ore=12 ore per tu vaditur.

Nje dynymi I duben 1.2 ore.
Nje m3 tarifa eshie 0.5 leke/m3 per rrjedhoje per tu vaditur nje ha duhen 450 leke

Nje dynym 435 leke per ore.

Strukturat pérgjegiése pér vieljetl ¢ tarifés :Struktura ¢ ngarkuar ptr vjeljen ¢ tarifave pér
kategorité IL7 dhe IL8 jané institucionet pérkatése q& ofrojné shérbimet,

Drejtorit@/Institucionet pérkatése pérejellin informacionin tek Sektori i@ Tatim Toksave ni
ményré periodike dhe nuk ofrojng shiérbimin ptrkatés pa u kryer shiyerjn e detyrimit tarifat
mbulohen nga subjekti g€ pérfiton shérbimin,

Pér tarifén 11.8.5 Njesia e Prokurimit pércjell informacionin tek Sektori i Tatim Taksave,
cila nga ana e saj ndjek mbledhjen ¢ 1€ ardhurés pérkattse.

Piér tarifén 11.8.6 Drejtoria Planifikimit dhe Zhvillimit Territorit kryen verifikimet prkatése
dhe percjell informacionin prané Sektorit te Tatim Taksave duke pércaktuar subjektin, km e
linjés dhe vierén e detyrimit. Njésia ¢ Prokurimit dhe Drejloria Urbanistikes LPlanifikimit
dhe Zhvillimit Territorit nuk ofrojné shrbimin pérkatés pa u kryer shyerja ¢ detyrimit.

Pty
ILY9Tarifat e shérbimeve q¢ kryen struktura ¢ mbrojtjes nga zja i dhe
shpétimi ndaj shtetasve dhe personave, juridilc e fizik, vendas ¢ (¢ Y
huaj.shérbimi nga institucione arsimi, kulture, sporti, shérbimi yocial etj =/
T ‘f

Tubeld 16, Tarifat ¢ shérbimeve g@ keyen straktiry ¢ mbrojifes nga gavri il #-{ym i €Y /

Niveli i
1.9.1 | Pée koundérfirmimin ¢ studimeve urbanistike, 1@ planeve | Njési tarifes
rregullnese, projekteve (& shesheve (€ te ndértimit dhe 1@ a
objekteve brenda tyre
I | Pér projektet e mbrojties nga zjwri, g€ u bthen Lekeé | 0,5 péryind e
18

Adresa; Sheshi ,Azem Hajdari® Tel 021322373 bashkiatropojefigmail.com



LEPUBLIKA E SIHQIPERISE
BASHKIA TROPOJL

studimeve urbanistike dhe planeve rregullucse.

vierés st
projektit

Pér banesat, rikonstruksionel e tyre ¢ shiesé kati n€ to, si dhe

pér gdo loj objekti ndértimi, me vleré deri ne 1,000,000 leké |

Pir banesat, dyganet, lokalet, serviset, repartet
artizanale, magazina mallrash ej., me vlerd investimi
ngn 1,000,000 deri ne 2,000,000 leké.

Lek

500

Lekd

1,000

Pér hotelet, motelet, rwu:lenca[ komplekse dyquncsh ose
supermarkete me vleré investimi deri né 20,000,000 lek€.

Leké

Pér objektet me vier investimi deri né §, 000,000 leké

Leké

q"c~|u e S T

Pér objektet me viere investimi mbi 50,000,000 '[ei:é

Pér ndértime qylteza e fshatra turistike, si dhe  pér vepra t

Leké
Leké

tjern me vler€ investimi mbi 1 000000 USD,

11.9.2

Pér objektet me rrezile (€ thelisuar pér rémie zjarri e
shpérthimi,

Pér fabrikat, uzinat e gendrat ¢ pérpunimit te naflés e gazit 18
lEngézuar, fabrikat ¢ polisterolit e pér prodhime kimikatesh,
si dhe pér vepra ¢ objekle me proces teknologjik me
rrezik zjarri 1€ kategorive "A" dhe "B" (pErcakiuar me
rregulloren e projektimit (& ndériesave tégdo lloji).

Lekd

30,000

Pér depu qm-drom karburanti, pika té shitjes sé karburanteve
dhe impianti @ depozitimit dhe mbushjesté bombolave me
o A€ lEnglzuar, -

Pér qendra e magazina (& depozitimit 1@ pazil il 1€ [Engshém me
shumicd, @ karburanteve e lubrilikan@ve né fugi, 1&
Kimikateve ¢ léndéve @ tjera me rrezik zjarri.

Pér projekte @ shirytézimit (& burimeve (& naftés, puse té
shpim-kérkimi pér tubacionet magjistrale € transportimit
dhe pér @€ giithe infrastrukturén g€ lidhet me shirytézimin

e tyre

Lekd

| Leké

TLeké |

20,000

Per fabrika mielli, pérpunimi druri, pérpunimi & biméve
medicinale, 1& prodhimit & veshjeve dhe objekieve

(Etjera me proces teknologjik me rrezik zjarri (€ kategorisé
!r{':ll-

| Lekd

15,000

Pér fabrika e ndérmarrje t€ pérpunimit e prodhimit &
produkteve ushqimore, & detergjenteve, & prodhimit
kozmetik, 1€ pijeve alkoolike.

Leki

Pér rikonstruksionet gt keyen né 1€ gjitha kéto objekie,
cilat bethen né buzé (& projekteve perkalése -

Pér kontrollin teknik pas pérfundimit & pnmme\'e

Lekd

Policia ¢ Mbrojtjes nga  Zjarri  dhe Shpétimit, né
plrfundimin e veprés apo te objektit, kontrollon, harton
dhe u jep persanave, juridike e fizike, shogérive, private e
shtetérore, aklin teknik pérkatés

Leke

Pér pérdorimin e automjeleve (autobole) g

Lok

1,000

Adresa: Sheshi JAzem Hajdari® Tel 021322373 bashkiatropoje@gmail.com?
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA TROPOJE

transportojn€ karburante, gaze (€ Englzuar, alkoole,
kimikate me rrezik zjorri, jepel akli teknik pér plotésimin ¢
normave teknike e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimit,

3 Pér rip@rtéritien vietore te aktit teknik Leke 1,000
11.9.4 | DhéEnin personave juridike, vendas ¢ (€ huaj, leeneén plr | Lekt 25,000
prodhimin, mivémbajtjen dhe tregtimin e teknilés,
pajisjeve zjarrlikése dhe léndiéve pér shuarjen e zjarrit
I Riplridritjn e licencés LekE 10,000
1.9.5 | Pér kryerjen e aktekspertizes pér zjnrret e vena, kur | Lekd 25,000
kitrkohet nga organet e prokurorisé, te gjykatés ose ngn
vele shietasil, personat, juridike e fizike, vendas e ie huaj

LL10 Tarifapér zénien e hapésirave publike

Pitrkufizimi: Tarifa pér z€nicn ¢ hapésirave publike paguhet pér z€nien ¢ hapésirave publike.
Tarifa logaritet si detyrim mujor i subjektit/indivicdit.

Baza ¢ tarifés: Baza ¢ larilés pér z8nic 1€ hapésirave publike &shi siplriagja né m2, e cila
vihiet né shirytézim nga individé dhe subjekte ptr géllime biznesi, aktivitete, etj.

Niveli | tarifés sipus kitegorive dhe nénkategorive pér #8nien e hapisirave publike parugitet si
mé poshiit;

Faheld 17 Niveli i torifés pér oémien e hopésivove publike

1L10 Destinacioni i hapésirés Njesia Niveli I tarifes
NjA NjA 1e
I . .Curri fjerm
1 Ziénie ¢ hapdsirfs  publike (pérdorim | lek&/m2/muaj 6 30
trualli)nEnkategorite SR I =L
2 Fruta Perime lek&/m2/muay 60 0
i Bylmet mish lekt/m2/muaj 60 10
] Industriale lek&/m2/munj 60 30
| Troghs Poshiu — eanipeg | 130 ) 65
G Tregti me making shumice _ leké/m2/muaj | 540 | 270
7 Per zenie hapesira publike me sherbim me | leké/m2/muaj 150 ¢ 9 *‘-'fl‘;:».
tavolina (bar-kafe-restorante,e te ngjashine bt A
g / )
si keto) I s I8N
. ] { .l]
.r

7 |
Detyrimi pér pagesén: Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit te Territorjt harton planin O
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REPURLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA TROPOJE

pér zénien ¢ hapésirés publike n¢ & gjithé territorin ¢ Bashkisé Tropoje, ku pércakton
zonén, sipériagen, periudhén dhe qéllimin e lejuar (€ shirytézimit. Te dhenat per siperfaget o
zena dhe afatel kohore te miratuara per subjektet perkatese, DPZHT-ja i dergon me shkrese
te protokolluar Sektorit Tatim Taksave.Sektori | Tatim Taksave | ploteson fatural per
arktim subjektit perkates per gjithe periudhen e miratuar nga DPZHT, dhe arktimet e kryera
ja percjell DPZHT. Pastaj Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit te Territorit i jep
Autorizimet ¢ mirntuara secilit subjekt .

Strukturat pérgjegidse pér vieljet ¢ tarifés: Struktura ¢ ngarkuar pér vieljen e tarifés
#shié Sektori i Tatim Taksave prané Bashkisé Tropoje.

IL11 Tarifaté pérkohshme pér zénien ¢ hapésirave publike

Tubelé 18, Tavifa ¢ pérkohshme per cenie hapesiva/promocione

111 Destinacioni i haplsivts Njesin | Nivelii
tarifis

| NiA Tropoje

I Zeénie ¢ hapésirés ditore pér qllime biznesi: | leke/m2/ditg
ckspozim — promocion i produkieve, i shérhimeve, 100
aktivitete treglare, elj.

.II Tarifé per sherbim per nevoja te Qyletareve

' Niveli i
112 I'I‘urlﬂ.‘.l per sherbim per nevojal e gytetareve Njiisia tarilts
Lekefore 2500

| l Tarife per sherbim per nevoja te gytetareve te
punes se kryer nga mjeti | Bashkise Vine Kull

Drejtoria e sherbimeve sipas kerkesave te qytetateve leshon urdherin e punes ku te jete
percakiuar oret ¢ punes ,Sekiori | tatimeve ne baze te urdherit te punes ploteson laturen

tatimore per gytetarin

Pérjashtime: Pérjashtohen nga tarifa e pérkohshme aklivitelet e organizuara apo né parineritet
me Bashking Tropoje pér promovimin e produktit territorial.

¢ | 'LJ‘T}' (-_:\:\
/ A\
IL1 Gjobat pér mosshlyerje né afat & detyrimil f '-_-._‘_.‘:ﬂ %_
1 ] E
Tabelé 19, Mosshiyerje (& detyvimeve tiatimore (faksa, farifi) j __f" i~

51
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
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L1 Emértimi Njesia Niveli i gjobis

I Gjoba pér mosshlyerje € detyrimeve 0,06 pér gind té shumés sé
tatimore (taksa, tarifa) brenda afatit 20 Prill detyrimit té papaguar pér

2 Nése subjekti i ri ose adresa sekondare ¢ | %/pér gdo dité, gjaté sé cilés
re regjistrohen pas dmés 20 Prill, afati i|  rast pagesa nik &shté kryer. Né
fundit pér shlyerjen e detyrimeve éshié 30 asnjé rast, gjoba nuk
dité pas datés sé regjistrimit. llogaritet pér njé perfudhi

mé 1€ glaté se 365 dité
kalendarike.

Gijobat aplikohen vetém pér subjektet ¢ tatueshme (g€ kant detyrim pajisjen me NIPT). Afati i
fundit pér likuidimin e detyrimit vjetor (& vitit aktual &hié data 20 prill e po ketij viti.

Baza e logarities s€ gjobls plr zérin N1 périshin detyrimet totale 1€ gjithé vitit akiual g€
lindin nga taksat/tarifat vendore,

Subjektet ¢ reja si dhe ndresat sckondare 1 gelura rishtazi kang afat dt,20 prill pér shlyerjen ¢
detyrimit, Nése gelja bithet pas datés 20 prill, afati i fundit pér shiyerjen e detyrimeve tatimore
éshié 30 dité pas dalés sé rregjistrimit,

Viera ¢ gjobis llogaritet 0,06 pér qind 1& shumés sé detyrimit 1& papaguar pér gdo dité, gjatt st
ciléis pagesa nuk Eshié kryer. Né asnjé rast, gjoba nuk logaritet pér njé periudht mé 1€ gjatd se
365 dité kalendarike.Struktura ¢ ngarkuar pér Hogaritien dhe mbledhjen e kétyre gjobave gshié

Sektori i Tatim Taksave,

HL2Gjobat nga kontrollet dhe inspektimet tatimore

Tabeld 20. Gioba nga kontrollet dhe inspekiimer talimore

L2 Fmértimi Njésin Niveli i ”{ﬁs .
| Cijoba  ngn  kontrollet  dhe  inspektimet | Sipas Sipas Ligjit Nr.9920, dt. |
tatimore ligiit 19.05.2008 “Pér

Procedurat Tatimore né
Republikén e Shqiperise”,
i ndryshuar

52
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SE

1.3 Lilojet dhe nivelet e gjobave pér shkeljet dhe kundravajtjet

administrative

Tabeld 21, Nivell § gjobave pér démtim dhe ndérlyrie né infrastrukturén rengore

HL31 Emirtimi Njésia Niveli i gjobés
I Démtim rruge - Leké 20,000
T Bllokim rruge = ek 30,000
3| Démtim bordure o Lekd 30,000
4 Démtinm trotuari N | Leke 30,000
5 Bllokim trotuari - Leké 30,000
6 Démtim, bllokim, viedhje pusete | Leke 20,000
7 Ndotje 1€ mugéve nga mijetet ransportit pér | Lok@ 15,000
punime né qylet:
|+ personajuridiké == = ! N
o personaliziké Leké 10,000
o qyletarg o Leké 10,000
Fabeld 22. Nivell | gjobave pér nduvije 18 hapésivés publike
1.3.2 Emértimi Njésin | Niveli i gjobits |
| Hedhje e mbetjeve urbane n€ rrugé, trotuar, kudo
| néhaptsirén publike, jasht@ vendeve (& péreaktuara: | —
o personajuridiké Lekd 20,000
o personnfiziki Lek 15,000
o qyletaré Lk 10,000
2 Hedhje inerte né vende 18 pamiratuara lLekt
i s personajuridike Leké 20,000 |
o personafiziké Lekd 15,000
«  gylemrd Lekd 10,000
3 Vendosje pa lgje e posterave, tabelave, banderolave Leki 15,000
4 Lévizje me kafshé né rrugt automobilistike dhe Lek# 10,000
hapésira publike ¢ plazhe. ;
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Tubeléd 23, Niveli i gjobave pér kryerjen ¢ aktivitetit tregétar pa ligensé, autirizim apo leje

plir daljen e zhurmave nga ambjentet ¢
lokaleve,

perkiatise
1133 Emértimi Njésin | Niveli i gjobis
I Mospajisja me ligensé, autorizim apo T
gertifikalé pérkatése transporti:
«  Motokarro Leke 20,000
o transport udhétarésh taksi(1+4) Lek 10,000
« (ransport udhétardsh taksi( 1 +8) Leki 15,000
» mjete (& tonazhit Elarté Leki 20,000
«  hyrja pa autorizim né rrugétkryesore 1@ Leké 15,000
qytetit pér mjetet e tonazhit té larté
2 Shitje ¢ léndéve djegése pa ligens, pér pérdorim Leké 15,000
| nga konsumatorgl fundord .
3 Mospajisie me leje pér zenie (€ hapEsirés publike
» ekspozimmalli Leke 5,000
o veprimtari (& cilat do (& zhvillohenné Lekd 10,000
hapésiratpublike. = I
« shérbim me tavolina Jnt:tuﬁlnkalll Leké 20,000
4 ~ Mospajisie me Icje pér vendncuc reklame : T
o ethjeshté Lekt 10,000
"« elekironike. B N - Leké 20,000
5 Mosmarrja e masave pér izolimin e ambjentit Lekt 20000 |

Tubeld 24, Niveli i giobave pév démiimet dive ndéeliyefet né rijetin ¢ mdricinit rengor

L34

Emértimi

= e

Lidhje né rejetin ajror 1& ndrigimit publik
Démtim (& shiyllave (& ndrigimit publili
DEmtim i ndriguesve © ndrigimit publik

Pérdorimi | shtyllave t& ndrigimil si suport
pérmontimin e reklamave, kapjen ¢ kabllove etj,

Mjésia

Leké
Lek#
Leki
Leké

Niveli i gjobs
20,000
30,000

Adresa: Sheshi ,Azem Hajdari® Tel 021322373 bashklatmpt:ja@gmml!ﬁnﬁ
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REPUBLIKA E SHOIPERISE

BASHKIA TROPOJE
5 Démtim i traseve, kabllove dhe linjaveajrorenga Leké 30,000
punimet q& kryhen prang tyre me leje dhe pa leje si
o dhe shkulja e shiyllave. o
6 Ndérhyrje né kuadrol elektrik publik Leké 30,000
Tabeld 25, Niveli | globave pér démtime dive nd@ehyrefe néd rejetin e wjésjellésit
134 Emértimi Njésia Niveli i gjobiis
l_ : Lidhje ¢ pa miratuar né wbacion Leké 20,000
2 Démtim i pusetave Lekt 20,000
3 Kryerje punime tubacione uji pa leje Lokt 100,000
31 Démtimi i tubacioneve nga punimet & kryhen Leké 30,000
pranélyre me leje ose pa leje

Tubeld 26, Niveli § gjobave pér wdérlyeje dive démtine né hapdsivat ¢ gielbérta

.35 | Emértimi Nijésia
I Démtim i hapésirve publike 1€ gjelbérta Leké
2 Démtim, prerje ¢ pemive Lekd
3 Zitnie ¢ hapisires sé gjelbér pa leje Leké

Fabelid 27, Niveli | giobave pér inspektoriatin velerinar

1.3.6 - Emétimi Njésia

I Pér mishin e therur (€ tregluar t€ pa gerlifikuar  nga Leké
Inspektoriati Veterinar

2 Tregtimi | mishit dhe bylmetit ne kushte te pa Leké
pershtatshme A

higjieno sanitare

Niveli i giuh&s
20,000

20,000
20,000

Niveli i gjobés

10,000

5,000
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5,000

3 NE rast 1€ mosmarrjes st masave pér izolimin ‘ Leké

kafshve te luksit

Tubeldt 28, Niveli § giobés pér pérdorimin ¢ pa autoriziar (@ logos 5¢ Bashkisé sé Tropujéx

1.3.7 J Emértimi ’ Nijésia | Niveli i gjobs

I | Pérdorimin ¢ pa autorizuar 1€ logos s& Dashkist } Leké 20,000

Tabeli 29, Niveli § giobave né fushén e mjedisit

.38 N Emértimi __Njéain Niveli i ﬂﬁiﬁs

1 Ndotja e mjedisil ne vendet publike Leké 2,000

2 ‘Ushtrim pa leje i veprimtarive ge ndotin mjedisin Lek# 10,000

3 Transportim Transit pa leje i mbetjeve dhe lendeve te Leké 10,000
rrezikshme per territorin

4 Ndotja ¢ mjedisit nga mbetjet dhe materialet e Lekt 3,000
ndertimit

nga familjaret

Taheld 30 Niveli | gjobave né fushin ¢ niderimeve pa leje

11.3.9 Lmértimi Njésia | Niveli i gjobés

I Mosdeklarim i punimeve qe perjashtohet nga Lekd 75,000
detyrimi i paisjes leje _ _

2 Shkelja e alatit te fillimit apo perfundimit e Lekt 75,000
punimeve per shiepi banimi

3 Shkelja e afatit te fillimit apo perfundimil te Leké 300,000
punimeve lokale sherbimi dhe biznese

4 Kryerja ¢ Punimeve pa leje,prishje ose konliskim per Lekd 500,000
interes publik te punimeve le Kryera
Kryerja e ndryshimeve ne projekt apo punime ne
shieelje te kushteve fe lejeve: it :

5 Pa apsaje ne krijimin ¢ shiesave ne siperfage dhe Lok _Jﬂ[ll.ﬂlilm
vellim nsdertimor,pezullim te punimeve ! Paialalls 'Y
Perdorimi i objektit pa leshimin e gertifilates se A "
perdorimit: _ 1 /-] gage IH]
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per shtepi banimi

Per biznese
Vazhdimi i punimeve me gjithe vendimin
administrativ per pezullim dhe nderprerje ;

ﬂ_ | Denohet me prishje dhe gjobe per shtepi banimi
Denohet me prishje dhe gjobe per biznes

Plrjashiohen nga pagimi i gjobave vetém rastet ¢ parashikuara me ligj (& veganti,

250,000
400,000

10,000
20,000

Zbatimi i kétyre penaliteteve u ngarkohet drejtorive pérkatése sipas megullores sé brendshme.
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Kapitulli 1V: Te ardhura jo tatimore

IV.1 Té ardhura nga dhénia me gira e asefeve né pronési (¢ Bashkis¢

Sipas pércaktimeve ligjore pasurité q¥ jepen me qira jan¢ ndértesat, trualli @ 1ir€, wualli i lirg
funksional (jo nén ndértesé), makinerité e pajisjet dhe linjat e prodhimit.

T¢ ardhurat nga giraté paguben nga périituesi dhe shiryt€zuesi | pronts né pronési t& bashkisg,
bazoar n€ kontrmén e lidhur mes paléve.

Zyra Juridike, Nj€sia e Prokurimit dhe sektori i Aseteve kryejné procedurén ¢ ploté 1€ dhénies
me gira deri né hartimin e kontratés dhe kérkojn [éshimin ¢ faturés nga ana e Sektorit te Tatim
Taksave . Ndjekja e zbatimit té kontratés kryhet nga Sektori | Aseteve,

Tabelié 31. T¢ ardhura nga dhénia me gira e asefeve né pronési (& Bashhisé

Iv.l.1 Emértimi Njtisia Niveli tarifes
I Dhenie me gira truall [ lire Brenda territorit te Lek&/m2 100
Bashkise
2 Tarife per dhenie me gera per siperfaget Lek&/m2/muaj 200
ndertesave objekte kullurore , muzeale etj. ____ 1
_ 3 Tarife per dhenie leje termrene sportive Lek&/m2/muaj 10

IV.2TE ardhora nga sekuestrime dhe zhdémtime

Bazuar né Ligjin Nr. 10296, daté 08/07/2010, “*Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™ si J
dhe Udh@zimin nr,30, date 27,12.2011, "Pér Menaxhimin e Aktiveve n€ Njésité ¢ Sektorit '
Publik”, t& ndryshuar, & gjitha njésité e sektorit publik kané detyrimin t& magrin masat ¢ P ,
nevojshme pér dokumentimin, mbrojtien, qgarkullimin dhe nxjerrjen nga prdorimi i <%~
aktiveve, me qéllim menaxhimin me elektivitel dhe ruajtjen e tyre nga démtinni-dhe—

kegpérdorimi.
Népunésit Autorizues € (& gjithe niveleve (€ njésisé publike kan€ detyrimin g€ (€ kryejné 1&
giitha analizat deri n& viertsimin pér ngarkim (& shkaklarbve qt lejojné veprime abuzive né

trajtimin ¢ aktiveve.
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IV.3 Té ardhura nga shitja e mallrave dhe e shéirbimeve

Sipas pércaktimeve ligjore joné & ardhurn g& perfshihen né zérin € ardhura nga shitja e
mallmave dhe shrbimeve, Aktivet gé pas vievésimit nxiveen joshtd pérdorvimit, kur mund (@
pérdoren st vietérsiva/mbetarina/materiale (@ riciklueshme, higen nga regfistri i aktiveve né
pifrdorim, béhen hyrje né magazing dhe w shiten me ankand ndérmarijeve qé i

erambullojné.

IV.4 Té ardhura nga shitja ¢ aktiveve & géndrueshme (& trupézuara

Sipas ptreaktimeve nt ligjiin “Pér vewlqgeverisien vendore”, akieve normative dhe
procedurave ligjore, Bashkité krijojng & ardhura nga shitja e aktiveve té géndrueshme

1€ trupézuara.

IV.5 Té ardhura nga privatizimi

Baza ligiore pér & ardhurat nga privatizimi: VKM ne.97, dué 3.2.2008 “Pér progedurat ¢
privatizimit & banesave objekt i ligjit 7652, dat@ 23, 12,1992, “Pér privatizimin ¢ banesave
shtetérore™ dhe ligjit 9321, daté 25.11,2004 "Pér privatizimin ¢ banesave dhe objekteve 1&
kthyera né banesa me fondet 1€ shogérive dhe ndérmarrjeve shtetérore dhe VKB nr. 153
At 11122002 *18r miratimin e pérliundimit & procedurave (& privatizimit iébanesave™,

Té ardhurat nga privatizimi paguhen nga pérfituesi i pronés. Zyra Juridike ose komisioni
périgjegiés pérejell dokumentacionin ¢ p&rpunuar pr [shimin ¢ fatures te Sektori i Tatim
Taksave, gl léshon faturén plr arkétim,

SEKRETARI KRYETARI
Ergent GIONGECAL fﬁllﬂt#-ﬂ.?ﬁ_ljﬁ.l
r 1 L ooy

, / £ A ;;
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